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På forsiden

Olivio Gomes Manuel har hele tiden

ment, at han blev forberedt

til et eller andet, mens hans tilværelse

skiftede fra at bo i en lerhytte i Afrika

til at spille professionel basketball

i Portugal. Dette »et eller andet« mødte

han i form af to missionærer.

Se »Olivio Gomes Manuel:

Hemmeligheden bag hans succes,«

s. 34. Foto: Lisa A. Johnson.

Børnestjernens forside

Søstre, der elsker og holder af hinanden,

er et symbol på evige familier med
kærlighed og interesse for hinanden.

Se »Vores familie kan være sammen
for evigt,« s. 8 i Børnestjernen.

Foto: Steve Bunderson.
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HAN ER DER,

NÅR JEG HAR BRUG FOR HAM

Stephen E. Robinsons artikel »At tro på

Kristus« i april 92-nummeret af Nordstjår-

nan (Stjernen på svensk) hjalp mig med at

forstå, at jeg ikke kan gøre alt selv. Jeg be-

høver hjælp fra Kristus.

Jeg forstår nu, at det ikke kræves, at jeg

løber hurtigere, end jeg magter, og at jeg

kan få hjælp. Nu forsøger jeg at gøre mit

bedste, og jeg ved, at jeg med Herrens

hjælp kan blive ved. Han er der altid, når

jeg har brug for ham.

Gisela Jacobi

Helsingborg Gren, Malmø Distrikt

Svalov, Sverige

TRØST OG STYRKE

På trods af Kirkens betoning af ægteskabet

og familien er der mange enlige søstre, som

kommer alene i kirke, fordi de ikke har haft

mulighed for at blive gift i templet.

Det ville glæde mig, hvis I ville bringe

flere beretninger om enlige søstre i Seito no

Michi (Stjernen på japansk). Disse beret-

ninger er med til at give mig håb om, at

når jeg lever trofast, vil jeg modtage de

velsignelser, som Herren har lovet os i det-

te liv.

Jeg har været på mission og har haft

mange personlige prøvelser, mens jeg har

forsøgt at efterleve evangeliets princip-

per; men evangeliet og Seito no Michi styr-

ker mig. Tak for den trøst jeres artikler

giver.

Navnet tilbageholdt efter eget ønske

Japan

INSPIRERENDE HISTORIER

Jeg er et nyt medlem af Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige i Filippinerne og læser

Tambuli (Stjernen på engelsk i Filippiner-

ne). Det er spændende at lære så meget om

min himmelske Fader og Kirken, og jeg el-

sker at læse Tambuli igen og igen.

Jeg blev betaget af jeres artikel »En sejr i

radioen« i april 1992, som berettede om

Jenny Ireland og hendes ukuelige ånd. Hun

inspirerede mig til at gøre mit bedste. Fort-

sæt endelig med at skrive om unge med-

lemmer, som yder store præstationer. Disse

historier styrker mit ønske om at efterleve

evangeliet.

Alleli S. Orias

Tayabas, Quezon, Filippinerne

FRA REDAKTIONEN

Har du haft en trosfremmende oplevelse,

som har bragt dig nærmere til Herren? Vi

søger historier skrevet af vore læsere, som

illustrerer evangeliske principper i funktion

i menneskers tilværelse - som omvendelse,

tjeneste, bøn, tiende, tempelbesøg, missio-

nering og faste. Du kan måske fortælle om

en oplevelse som hjemmelærer, en indsigt

opnået ved at studere i skriften, en oplevel-

se, hvor du blev velsignet ved at følge Hel-

ligåndens vejledning, eller noget, du har

lært ved at tjene i din kirkekaldelse, eller

mens du sørgede for din familie.

Har du lyst til at berette om din oplevelse

for de andre læsere? Så skal du skrive til Stjer-

nen, Hans Egedes Gade 2,1., 2200 Køben'

havn N. Skriv dit fulde navn, adresse, ward

eller gren og stav eller distrikt samt hind. Ma-

nuskripter, der ikke trykkes, vil blive returne-

ret.
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BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Jeg tror

Præsident Gordon B. Hinckley

Førsterådgiver i Det Første Præsidentskab

i er alle stort set et resultat af det, vi tror på. Vores opførsel er

betinget af vores tro. Den bliver vores standard for opførsel.

De 13 trosartikler, Joseph Smith formulerede, har stået som et

udtryk for vores lære lige siden 1842, hvor de blev skrevet som en kortfat-

tet udtalelse om vores teologi. De har virket som en sammenfatning af vores

tro, som hele verden kunne observere.

Personligt har jeg endnu en række punkter, jeg tror på. Helt præcist er der

10, som jeg har skrevet ned, for at de kan være en påmindelse og en vejled-

ning til personlig nytte for mig. Jeg er blevet bedt om at fortælle om dem. Jeg

gør det lidt modstræbende, fordi de er personlige, men med en formodning

om, at de kan animere andre. Jeg har ikke nødvendigvis placeret disse ti

punkter i rækkefølge efter deres betydning.
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Jeg tror at det menneskelige

legeme er en guddommelig

skabning. Vores legeme

blev skabt af vor himmelske

Fader som bolig for vores

evige ånd.



ET: JEG TROR PÅ DET MENNESKELIGE behændige bevægelser. Jeg tror, at det menneskelige lege-

LEGEMES UNDERE OG PÅ DEN MENNESKELIGE me er en guddommelig skabning. George Gallup sagde

FORSTANDS MIRAKEL. engang: »Jeg kan statistisk bevise Gud. Tag fx det menne-

skelige legeme - sandsynligheden for, at alle funktionerne

I mit hjem har jeg et hæderligt stereoanlæg. Jeg bruger hos en person er opstået tilfældigt, er en statistisk uhyr-

det ikke ofte, men det sker nu og da, at jeg sidder stille i lighed.« Vores legeme blev skabt af vor himmelske Fader

halvmørket og lytter en times tid til musik, der har over- som bolig for vores evige ånd.

levet århundrederne på grund af deres usædvanlige kvali- Jeg er taknemmelig for den voksende viden om, hvor-

tet. For nogle aftener siden sad jeg og lyttede til Beetho- dan vi skal passe godt på vores legeme. Jeg læste engang,

vens violinkoncert og forundres over, at noget sådant at en enkelt cigaret rent bogstaveligt vil afkorte rygerens

kunne udspringe af et menneskes forstand. Komponisten, liv med syv minutter. Hvordan kan noget fornuftigt men-

formoder jeg, var stort set som alle andre. Jeg ved ikke, neske ryge cigaretter? Hvordan kan noget menneske an-

hvor høj han var, hvor bred over skuldrene han var, eller vende svækkende stimulanser i sit legeme? Hvordan kan

hvor meget han vejede. Jeg formoder, at han blev sulten, noget fornuftigt menneske udsætte sig selv for den livsfar-

følte smerte og havde mange af de samme problemer, som lige pest AIDS eller andre sygdomme, der er en følge af

vi alle har, og måske nogen, som vi ikke har. Men ud af misbrug af kroppen?

denne geniale forstand kom en umådelig sammenføjning Jeg tænker på underne i den tid, vi lever i - den mest

af toner, som skabte sjældne og storslåede musikalske avancerede i menneskehedens historie. Flere opfindelser

mesterværker. og videnskabelige landvindinger er gjort i min levetid

Har du nogensinde overvejet underne hos dig selv - end i alle tidligere århundreder i menneskehedens histo-

øjnene, du ser med, ørerne, du hører med, og stemmen, rie tilsammen.

du taler med? Intet kamera er nogen sinde konstrueret, Hvilket stort mirakel er ikke den menneskelige for-

som kan sammenlignes med det menneskelige øje. Ingen stand? Tænk på dens evne til at tilegne sig viden, til at

kommunikationsmetode er nogen sinde udtænkt, der kan analysere og sammenfatte. At tilegne sig viden er en

sammenlignes med stemmen og øret. Ingen pumpe er vidunderlig proces, hvorved århundreders samlede viden

nogen sinde bygget, der vil fungere så længe og så effek- er blevet sammenfattet og filtreret, således at vi i løbet af

tivt som menneskets hjerte. Hvilken vidunderlig skab- kort tid kan lære det, som oprindeligt krævede lange

ning vi er hver især. rækker af forsøg, hvor man prøvede sig frem.

Se på din finger. De dygtigste forsøg på at skabe en Uddannelse er den store omdannelsesproces, hvorved

mekanisk finger har kun ført til grove tilnærmelser. Næ- abstrakt viden bliver til nyttig og produktiv aktivitet,

ste gang du bruger din finger, prøv så at se på den og Det er noget, som aldrig behøver at ophøre. Uanset hvor

fornem, hvilket under den er. Mens jeg i en koncertsal gamle vi bliver, kan vi erhverve viden og bruge den. Vi

sad og lyttede til en koncert, var jeg placeret sådan, at jeg kan samle visdom og få gavn af den. Vi kan blive under-

kunne se fingrene hos musikerne i orkestret. Hver eneste holdt gennem det mirakel at kunne læse og opleve

af dem - strygere, slagtøjsspillere, messingblæsere, træ- kunst, hvilket øger livets velsignelser og glæde. Jo ældre

blæsere - alle brugte deres fingre. Man behøver ikke jeg bliver, des mere nyder jeg tankevækkende forfatteres

bruge fingrene for at synge eller fløjte, men bortset fra ord, både ældre og nyere, og at grunde over det, de har

det, ville der ikke være meget musik uden dygtige fingres skrevet.

STJERNEN
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Vi har fra Gud fået opgaven at »søge efter kundskab

ved læsning og ved tro« (L&P 88:118). Desuden gælder,

at »alt, hvad vi i dette liv opnår på intelligensens område,

skal følge med os i opstandelsen« (L&JP 130:18).

TO: JEG TROR PÅ SKØNHED

Jorden er i dens uberørte skønhed et udtryk for sin Ska-

bers natur. Sproget i det første kapitel i 1 Mosebog fasci-

nerer mig. Der står, at »jorden var øde og tom, og der var

mørke over verdensdybet« (1 Mos. 1:2). Jeg formoder, at

det lignede alt andet end et billede på skønhed.

»Og Gud sagde: 'Der blive lys!' Og der blev lys« (v. 3).

Og således fortsatte skabelsen, indtil »Gud så alt, hvad

han havde gjort, og se, det var såre godt« (v. 31).

Jeg fortolker det til at betyde, at det var smukt, for

»Gud Herren lod af agerjorden fremvokse alle slags træer,

en fryd at skue« (1 Mos. 2:9).

Jeg tror på naturens skønhed - blomsterne, frugterne,

himlen, bjergtoppene og dalene. Jeg ser og tror på dyrenes

skønhed.

Jeg ser og beundrer skønheden i mennesker. Jeg er ikke

interesseret i det udseende, der kommer af lotion, cremer

og ansigtsmasker, som det ses i glitrede ugeblade og i TV.

Jeg er ikke interesseret i, om huden er mørk eller lys. Jeg

har set smukke mennesker i hvert eneste af de snesevis af

lande, som jeg har besøgt. Små børn overalt er smukke.

Og det er de ældre også, når deres rynker på hænderne og

i ansigtet taler om livets kampe og overlevelse.

Jeg tror på skønheden i personlige dyder. Der er så

meget grimt i den verden, vi lever i. Det udtrykkes i et

groft sprog, sjusket påklædning og manerer, i umoralsk

opførsel, som håner dyders skønhed og altid efterlader ar.

Vi kan og må alle hæve os over denne smudsige og ned-

brydende ondskab, denne grimme plet af umoral.

TRE: JEG TROR PÅ ARBEJDETS EVANGELIUM.

Der findes ingen erstatning for produktivt arbejde. Det er

processen, hvorved drømme bliver til virkelighed. Det er

processen, hvorved tilfældige visioner bliver til dynami-

ske præstationer.

De fleste af os er af natur dovne. Vi vil hellere lege end

arbejde. Vi vil hellere drive den af end arbejde. Lidt leg

og lidt driveri er godt, men det er arbejde, der gør forskel-

len i en mands eller kvindes liv. Det er ved at udnytte

vores forstand fuldt ud og anvende vore hænders færdig-

heder, at vi hæver os over det middelmådige. Det er

arbejde, der giver os den mad, vi spiser, det tøj, vi har på,

og det hjem, vi bor i. Vi kan ikke bestride behovet for at

arbejde med dygtige hænder eller uddannede sind, hvis vi

skal udvikle os og få succes enkeltvis, eller hvis vores land

skal klare sig internationalt.

Da Adam og Eva blev fordrevet fra haven, erklærede

MARTS 1993
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Jehova: »I dit ansigts sved skal du spise dit brød, indtil du lægende virkning, når en mand eller kvinde tilsidesætter

vender tilbage til jorden« (1 Mos. 3:19). alle hensyn til personlig vinding og målrettet rækker ud

med styrke og energi for at hjælpe de dårligt stillede,

FIRE: JEG TROR, AT ÆRLIGHED STADIG ER DEN forbedrer samfundet, rydder op i miljøet og forskønner

BEDSTE POLITIK. vore omgivelser. Hvis hundreder af frivillige ikke gav af

deres tid og midler for at hjælpe de hjemløse og sultne i

En lille smule uærlighed er meget nedbrydende. Det er vore byer, hvor meget større ville deres lidelser da ikke

blevet en kræftsygdom i samfundet. Forsikringsfolk for- være?

tæller om stadigt stigende omkostninger på grund af uær- Jeg har en ven, en fremtrædende og meget succesrig

lige anmeldelser. Skattesnyd berøver statskasserne for advokat. Da han blev gift, sagde hans kone til ham: »Lad

millioner og lægger ublu byrder på dem, der betaler. An- os beslutte os til at bruge en fjerdedel af vores fritid til at

sattes tyveri, misbrug af repræsentationsudgifter og lig- forbedre lokalsamfundet, hvor vi bor.« Der er gået mange

nende metoder koster erhvervslivet enorme tab. Virk- år, og den beslutning er blevet overholdt. Manden, der

somhederne kan måske tåle tabene, men enkeltpersoner- nu er enkemand, får med rette æren for en dynamisk og

ne har ikke råd til at miste deres selvrespekt. uselvisk ledelse af det ene projekt efter det andet, der skal

Et brev og et gammelt askebæger kom til Den Præside- forbedre vandkvalitet, miljøet og med utrolig forudseen-

rende Biskops kontor. Brevet lød: »Jeg stjal det vedlagte hed bygge offentlige anlæg, der gavner indbyggerne i om-

askebæger fra Deres hotel i 1965. Jeg ønsker efter disse rådet i det land, han bor i.

mange år at undskylde og bede om Deres tilgivelse for Enhver, som har været på mission, kan vidne om den

min forkerte handling. Med venlig hilsen, (underskrift) store lykke, der kommer af at tjene andre. I visse egne i

P.S.: Jeg har vedlagt en check, der forsøger at godtgøre verden underviser en stor styrke af frivillige lærere i semi-

askebægret.« nar og institut. Jeg talte den anden dag med en af dem, en

Checken lød på $26.00, en dollar for hvert år, han dygtig forretningsmand, som står op kl. 5 fem dage om

havde beholdt askebægret. Jeg kan forestille mig, at hver ugen for at undervise i seminar. Han siger: »Det er det

gang han i de 26 år askede cigaretten på askebægrets bedste, jeg gør.« Intet menneske kan leve fuldt ud og

kant, talte hans samvittighed til ham. Jeg ved ikke, om være lykkelig, hvis han kun tænker på sig selv. Det var

hotellet nogen sinde savnede askebægret, men manden, kong Benjamin, som sagde: »Når I er i jeres medmenne-

som tog det, havde ikke fred i sindet i et kvart århundre- skers tjeneste, tjener I blot Gud« (Mosiah 2:17).

de, og han endte med at betale langt mere for det stjålne

askebæger, end det var værd. Ja, ærlighed er stadig den SEKS: JEG TROR, AT FAMILIEN ER DEN GRUND-

bedste politik. LÆGGENDE OG VIGTIGSTE ENHED I SAMFUNDET.

FEM: JEG TROR PÅ FORPLIGTELSEN De største glæder i livet opleves under lykkelige familie

-

TIL OG VELSIGNELSEN VED AT TJENE. forhold. Den dybeste sorg, de mest trøstesløse og ulykkeli-

ge følelser skyldes et ulykkeligt familieliv.

Jeg taler om den indsats, man yder uden at forvente øko- I verden er der mange ulykker, men efter min mening

nomisk belønning for den. De fleste af verdens problemer er den største ulykke den, der findes i opløste hjem. Sjæ-

skyldes menneskers begær. Det har en vidunderlig og lekvalerne er umådelige.

STJERNEN
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Roden til de fleste af disse ulykker er egoisme. Kuren

findes for det meste i omvendelse hos overtræderen og

tilgivelse hos den sårede part.

Ethvert ægteskab møder ind i mellem stormvejr. Men

med tålmodighed, gensidig respekt og overbærenhed kan

vi klare os gennem disse storme. Hvor der er begået fejl,

kan undskyldning, omvendelse og tilgivelse komme. Men

begge parter må være villige til at gennemføre det.

Jeg tror på den familie, hvor der er en mand, som anser

sin ægtefælle som sit største aktiv og behandler hende

som sådan; hvor der er en kone, som ser på sin mand som

sit anker og sin styrke, sin trøst og sin sikkerhed; hvor der

er børn, som betragter mor og far med respekt og taknem-

melighed; hvor der er forældre, som ser på deres børn som

velsignelser og anser det for en stor, alvorlig og vidunder-

lig udfordring at styrke og opdrage deres børn. Det kræver

en stor indsats, tilgivelse og tålmodighed, kærlighed, ud-

holdenhed og ofre at få et sådant hjem; men det er det

hele værd og mere til.

Jeg har erfaret, at det virkelige grundlag for lykke i

ægteskabet ikke ligger så meget i romantik, men i en ivrig

interesse for sin ægtefælles velbefindende. Man opbygger

ikke tillid, kærlighed eller lykke ved blot at tænke på sig

selv og at få opfyldt sine egne ønsker. Kun hvor der findes

uselviskhed, vil kærligheden, med dens ledsagende egen-

skaber, blomstre.

Ægteskabet er i sin rene form et partnerskab af lige-

værdige, hvor ingen udøver herredømme over den an-

den, men snarere opmuntrer og hjælper den anden i de

ansvar og i den stræben, som han eller hun har.

SYV: JEG TROR PÅ SPARSOMMELIGHED.

I vor tid ser vi virksomheder gå konkurs i et omfang, vi

ikke har set længe. Mange af disse konkurser skyldes

uforsigtig låntagning - gæld i et omfang, der ikke kan

tilbagebetales. I USA er der tabt milliarder i sparekasser,

der er kørt i sænk, fordi låntagerne ikke overholdt deres

forpligtelser. Vi har set stærke banker rystet og tvunget i

knæ, fordi dem, de lånte penge til, ikke betalte deres

gæld. Jeg tænker på et stort internationalt luftfartssel-

skab, hvis aktiver fornylig blev solgt. Selskabet kunne

ikke honorere sine forpligtelser. Engang blev det anset for

det førende private luftfartsselskab i verden. Jeg har rejst

med det til mange fjerne lande, hvor denne førhen så

mægtige monark tilbød den klart bedste service. Men

selskabet forlod sine ledelsesprincipper, lånte udover sin

evne til at betale tilbage; og i det ene område efter det

andet solgte det sine ruter og døde til sidst af det.

»Amerikanske virksomheder bruger nu 50% af deres

indtjening til at afbetale gæld, det er dobbelt så meget

som for 15 år siden« (U.S. News and World Report, 15.

oktober 1990, s. 136).

Men problemet er ikke kun begrænset til virksomhe-
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derne. Utallige personer har det samme problem. I løbet Jeg kan være én, som sætter en ære i det arbejde, der

af et år er forbrugergælden i USA øget med 27 milliarder kommer fra mine hænder og min forstand. Jeg kan være

dollars. »Den almindelige familie bruger nu 30% af sin én, som arbejder med respekt for mine kollegaer, for deres

indtægt på at afbetale gæld sammenlignet med 20% for meninger, for deres overbevisning, med forståelse for de-

et år siden« (Ibid.) res problemer og med et ønske om at hjælpe dem, hvis de

Vore pionerforfædre levede efter reglen: »Reparér det, snubler. Jeg tror på princippet om, at jeg kan udgøre en

slid det op, klar dig med det eller klar dig uden.« forskel i denne verden. Den er måske umådelig lille, men

En overskuelig gæld til at købe en bolig, man har råd den vil bidrage til alles gavn. Godheden i verden, vi lever

til at sidde i, og måske enkelte andre nødvendigheder er i, er summen af godhed fra mange små og tilsyneladende

acceptabelt. Men herfra, hvor jeg sidder, ser jeg meget usammenhængende handlinger,

tydeligt de forfærdelige tragedier, der indtræffer, når man

uklogt har lånt for at købe noget, der ikke var strengt NI: JEG TROR PÅ GUD, MIN EVIGE FADER,

nødvendigt. OG PÅ HANS ELSKEDE SØN, VERDENS FORLØSER.

Præsident Heber J. Grant har engang sagt: »Hvis der

er en enkelt ting, der skaber fred og tilfredshed i menne- Jeg tror på den gyldne regel, som Jesus Kristus formulere-

skers hjerte og i familien, er det at bruge mindre, end man de - »Alt hvad I vil, at menneskene skal gøre mod jer, det

tjener. Og hvis der er en enkelt ting, der slider og skuffer samme skal I gøre mod dem« (Matt. 7:12).

og bringer hjertesorg, så er det at have gæld og forpligtel- Jeg tror på at gå den anden mil, som Herren talte om i

ser, man ikke kan leve op til« (Gospel Standards, red. G. Bjergprædikenen. Selv om det er vanskeligt at efterleve

Homer Durham, Salt Lake City: Improvement Era, 1941, det, så tror jeg på den overbærenhed, tilgivelse og barm-

s. 111). hjertighed, som han lærte os.

Jeg tror på tilbedelse af Gud »i overensstemmelse med

OTTE: JEG TROR PÅ MIG SELV. vor egen samvittighed og indrømmer alle mennesker den

samme ret, lad dem tilbede hvorledes, hvor eller hvad de

Dette skal ikke lyde egoistisk, men jeg tror på min evne vil« (Trosartiklerne 1:11).

og jeres evner til at gøre godt, til at yde et bidrag til Jeg tror på fortidens hellige optegnelser. Vore hellige

samfundet, som vi er en del af, til at udvikle os og til at bøger, vore bind med hellig skrift, danner grundlaget for

gøre det, vi måske nu anser for umuligt. vore love, vore sociale relationer, vore familiemæssige

Jeg tror, at jeg er Guds barn, begavet med en guddom- forpligtelser og det, der er vigtigst, de fremsætter de gud-

melig fødselsret. Jeg tror, at der er noget guddommeligt i dommeligt givne lærdomme, principper og befalinger,

mig og i hver eneste af jer. Jeg tror, at vi har en guddom- hvormed vi kan fastsætte kursen i vores tilværelse. De

melig arv, og at det er vores ansvar, vores pligt og vores forkynder høstens ubønhørlige lov - »Thi hvad et men-

chance at fremelske og nære det allerbedste af disse ta- neske sår, det skal han også høste« (Gal. 6:7; L&JP 6:33).

lenter i os. De forklarer detaljeret loven om ansvarlighed, hvorunder

Selv om mit arbejde måske ikke er noget særligt, selv vi en dag må aflægge rapport om vores indsats, vore

om mit bidrag måske er beskedent, så kan jeg udføre det aktiviteter og vore ord til Himlens Gud, som har givet os

værdigt og give uselvisk. Mine talenter er måske ikke dette liv med alle dets glæder, med alle dets muligheder

mange, men jeg kan bruge dem til at velsigne andre med. og med alle dets udfordringer.
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Jeg tror uden forbehold på virkeligheden af det syn,

han beskrev. Fra den kilde til kommunikation mellem

Himlens Gud, verdens opstandne Forløser og en dreng,

der var ren i hjertet og uden lærdom, er denne storslåede,

vidunderlige og sande kirke udsprunget. Denne kirke,

som spreder sig over jorden for at velsigne tilværelsen for

alle, der vil høre dens budskab.

Jeg tror på bøn - den bøn, som er almindelig praksis

hos dem, der er kaldet til at lede denne kirke, og som

frembringer inspiration og åbenbaring fra Gud til at vel-

signe hans kirke og folk.

Jeg tror på bøn, det kostelige og vidunderlige privilegi-

um, som er givet enhver af os til vores personlige vejled-

ning, trøst og fred.

Disse er mine ti trosartikler. Ved formuleringen har jeg

brugt første person ental, og det er sjældent godt. Jeg har

forsøgt at følge dem og ikke altid med den succes, som jeg

havde håbet, men i det mindste med et ønske om at gøre

det. Jeg fortæller kun om dem i håb om, at de må være

nyttige for andre.

»Og dette er det evige liv, at de kender dig, den eneste

sande Gud, og ham, som du har sendt, Jesus Kristus«

(Joh. 17:3).

Ikke fuldt ud, men i det mindste delvis, har jeg lært at

kende og elske disse to, min Fader og min Forløser.

TI: JEG TROR PÅ BØN.

Jeg tror på indbydelsen til at komme til min evige Fader i

Herren Jesu Kristi navn. Jeg tror på løftet: »Hvis nogen af

jer står tilbage i visdom, da skal han bede om at få den fra

Gud, der giver alle gavmildt og uden bebrejdelser, og så

vil den blive ham givet« (Jak.Br. 1:5).

Det var det løfte, der tilskyndede drengen Joseph

Smith til at gå ind i skoven, og der knæle i ydmyg bøn og

søge svar på sit spørgsmål.

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER

FOR HJEMMELÆRERE

1. Vi er stort set et resultat af det, vi tror på, hvilket

betinger vores opførsel.

2. Præsident Hinckley nævner ti personlige retningslini-

er, herunder tro på -

- det menneskelige legemes og forstands undere

- skønhed

- arbejdets evangelium

- ærlighed som den bedste politik

- forpligtelsen til og velsignelsen ved at tjene

- familien som den vigtigste enhed i samfundet

- sparsommelighed

- sig selv

- Gud Faderen og hans Søn Jesus Kristus

- bøn

MARTS 1993
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IKKE DÅRLIG
Julene M. Jolley

»I dag skal vi tale om tempe

lægteskab,« sagde min lærer i

rosenpigeklassen med et sødt

smil. Jeg forberedte mig.

Det ville ske - igen.

Hver gang emner som

tempelægteskab eller vis-

domsordet dukkede op, var

der altid nogen, som nævnte

min far, der både var ikke-med-

lem og ryger. Mange gange var

han blevet brugt til at illustrere

dette emne.

To timer senere rødmede jeg sta-

dig og var flov over klassens kom-

mentarer, mens gik jeg hjemad

Min far har en dårlig vane, men han

er ikke en dårlig person, tænkte jeg

vredt. Hvordan kan de dømme ham,

når de slet ikke kender ham rigtigt?

Den aften efter kirke slog jeg nogle

skriftsteder op om at dømme andre,

og jeg fandt netop dét, jeg ledte ef-

ter: »Men da du ikke altid kan ...

skelne de ugudelige fra de retfær-

dige, så siger jeg dig: Ti stille der-

med, indtil jeg

anser det for pas-

sende at gøre ver-

den bekendt med alle

ting angående denne

sag« (L&P 10:37).

Jeg læste ordene igen og igen, og

hver gang blev jeg mere vred på wardets

medlemmer.

Dette skriftsted er bevis på, at jeg har

ret, og at de alle tager fejl, tænkte jeg

vredt.

Jeg så mig selv på talerstolen, mens jeg ci-

terede dette skriftsted og satte alle på plads.

Forsamlingen ville uden tvivl blive bevæget

til at græde og omvende sig. Jeg kunne næs-

ten ikke vente til vidnesbyrdmødet næste

søndag.

Men i løbet af ugen begyndte min vrede at

udmatte mig. Det var for meget at forlange af

en person.

Hvordan kunne jeg klare hele wardet? Det

bekymrede mig. Da det blev søndag, havde jeg

fundet på en bedre plan - en, som virkelig ville

vise min fortørnelse. Jeg ville blive hjemme hos

min far hver søndag.
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Da min mor og mine søstre gjorde sig klar

til kirke, tog jeg et joggingsæt på og faldt ned foran

fjernsynet hos min far. Mor var vred, men jeg var sikker

på, at far ville være på min side.

Da alle andre var taget afsted, spurgte han mig, hvorfor

jeg blev hjemme. Jeg fortalte ham alt og også, hvor skån-

selsløst han blev dømt af nogle af wardets medlemmer.

Han sad stille et øjeblik. Derpå spurgte han mig, om

Kirken betød noget for mig.

»Selvfølgelig,« sagde jeg.

»Tror du, at den er sand?« spurgte han.

»Ja, den er sand,« sagde jeg og undrede mig over, hvad

han mon ville.

»Hvis den er sand, så må du aldrig lade noget, som

andre siger eller gør, holde dig væk fra den. Desuden

troede jeg, at mormoner ikke burde dømme,« sagde han

og puffede drillende til mig.

»Ti stille dermed« - ordene fra skriftstedet genlød i mit

hoved. Pludselig syntes det at gælde mig meget mere end

wardet. I min vrede havde jeg glemt, at mennesker begår

fejl og sommetider siger noget, der gør ondt, selv om det

ikke er meningen. Måske havde jeg dømt wardets med-

lemmer uretfærdigt, tænkte jeg. Næste søndag ville jeg

igen gå i kirke. Hele mit liv har min far lært mig

ærlighed, respekt, hårdt arbejde og kærlighed,

men den eftermiddag lærte han mig at tilgive.

.;

*



VELSIGNEDE

PIONERER
Sidste dages hellige kvinder over hele verden

fortsætter pionertraditionen ved at lette byrder for andre og bane veje,

som andre kan følge.

Mary Ellen Edmunds

Søndag den 24. juli 1977, 130

år efter de første mormonpi-

onerer nåede Salt Lake-dalen,

holdt jeg en tale ved nadvermødet

om pionererne. Det var en vanskelig

tale at forberede og at holde, fordi jeg

talte på et sprog, som jeg først lige var

begyndt at lære: Indonesisk. Jeg til-

hørte Solo Gren på det centrale Java.

Mens jeg talte om pionererne, slog

det mig, at medlemmerne i den lille

menighed selv var pionerer — de før-

ste få medlemmer af Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige i et grønt og

gammelt land.

Nogle af søstrene kom efter talen

og takkede mig, fordi jeg havde hjul-

pet dem med at forstå, hvordan pio-

nererne i Utah havde lidt, og hvor

meget tro de havde. Jeg stod og

tænkte over, hvor meget jeg havde

lært om tro og lidelser af disse vidun-

derlige indonesiske hellige. Deres pi-

onerindsats virkede lige så betyd-

ningsfuld som beretningerne om pio-

nerernes rejse vestpå. Ordene fra en

salme, der priser de første pionerer,

MED TILLADELSE FRA DENVER PUBLIC LIBRARY,

WESTERN HISTORY DEPARTMENT

Min mor trak aldrig en håndkærre,

alligevel var hun en pioner.

Jeg mindes, jeg gik ud med hende for at

besøge den syge, give den sultne mad

og trøste den trætte.

dukkede op i mine tanker: »De, som

bygger en nation« (»They, the Buil-

ders of the Nation,« Hymns, nr. 36).

Og jeg tænkte på, hvor godt disse ord

passede på disse søstre på Java.

Langsomt begyndte jeg på grund af

oplevelser, som denne i Indonesien,

at forstå, at der foregår en pionerind-

sats overalt omkring mig. Den be-

gyndte ikke i 1800-tallet, og den slut-

tede ikke, da alle karavanerne og

håndkærrekompagnierne nåede de-

res mål. En pioner er en person -

hvem som helst - som går forrest.

Det sker i 1990'erne, som det gjorde i

1770'erne eller 1880'erne. Det sker i

hver eneste landsby og flække, i hver

eneste by og forstad, hvor nogen har

mod til at stå i spidsen for de retfær-

dige. De rydder sporet undervejs og

afmærker vejen, som andre kan følge.

Jeg har mødt nogle af disse pionerer,

og de har beriget mit liv.

TROENS ANSIGTER

Når jeg tænker på disse velsignede pi-

onerer, ser jeg deres ansigter. Jeg ser

især kvinders ansigter, som har hjulpet

mig med at forstå, hvorfor »kærlighe-

den ophører aldrig« blev valgt som

Hjælpeforeningens motto. Disse søstre

har i høj grad tjeneste som deres ken-

detegn og kærlighed som deres lede-

stjerne. Hver dag blev en byrde lettet,

et hjerte glædet og et håb styrket.

Det første ansigt, jeg tænker på, er

STJERNEN

12



ILLUSTRERET AF KEITH LARSEN

MARTS 1993

13



Disse pionerer fra Bolivia holdt

familieaften i sengen, det varmeste sted

i deres hjem. Min gåtur gennem

regn og mudder for at besøge dem var

det hele værd.

min mors. Jeg mindes, jeg gik med

hende for at besøge den syge, give

den sultne mad og trøste den trætte.

Hun trak aldrig en håndkærre og var

aldrig den første, som kom ind i en

dal, men alligevel var hun en pioner.

Somme tider besøgte vi et hjem,

hvor nogen var ved at dø, og min

mor ville bade og give vedkommende

mad. Andre gange besøgte vi en nær-

liggende indianerlandsby for at afle-

vere tøj og mad eller for at undervise

i grundlæggende sundhedsprincipper.

Jeg tænker også på Barbara Taylor,

som jeg mødte i 1962 den dag, jeg

kom til Hong Kong som ny missio-

nær. Søster Taylor var gift med præsi-

dent Robert Sherman Taylor, præsi-

denten for missionen i det sydlige

Fjerne Østen. Dagen efter jeg ankom,

tog hun mig med ud som besøgslærer-

inde. Sammen med et par søstermissi-

onærer, som talte kantonesisk, tog vi

bussen til havnen, derfra en færge til

et sted, der hed Aberdeen.

Blandt de hjem, vi besøgte, var der

nogle, der som huler var gravet ind i

en bakkeskråning. Vi kom til disse

hjem ved at kravle op af de håndgra-

vede trapper, mens vi banede os vej

mellem høns og børn. Da vi besøgte

en søster - en smuk ung kinesisk mor

- så jeg og følte jeg noget, jeg aldrig

før havde følt. Jeg så på flygtningefa-

milierne på denne bakkeskråning og

MED TILLADELSE FRA CULVER PICTURES

forstod, at de var Guds børn, som for-

tjente al den hjælp, jeg kunne give

dem, for at de kunne skabe mening

med livet på jorden midt i alle de

problemer, de stod i. Jeg var omringet

af en hærskare af ventende unge,

som talte et sprog, jeg ikke forstod -

og dog kommunikerede de med mig

med smil og følelser, og de var ivrige

efter at lære og udvikle sig og hjælpe.

RYDDER SPOR

Maxime Grimm er i mine øjne en

fremtrædende og højtæret pioner.

Jeg mødte hende i Filippinerne i

1964, da Kirken kun havde en gren

og mindre end 100 medlemmer.

Sammen med sin mand, Peter

Grimm (vi kaldte ham »far

Grimm«), bidrog denne usædvanlige

kvinde til, at sandhedens flag kunne

folde sig ud over dette smukke ø-rige.

Søster Grimm havde været Røde

Kors-frivillig under 2. verdenskrig, og

hun var blevet i Filippinerne efter kri-
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gen for at hjælpe de nye medlemmer

af Kirken. Jeg husker tydeligt hendes

ankomst til vores lille bopæl på 7-D

Kamias Road for at hjælpe os med at

etablere den første Hjælpeforening i

Quezon City. Hun medbragte altid

eksemplarer af Relief Society Magazine,

som søstrene kunne låne, samt sit

transportable trædeorgel, så vi kunne

synge salmer sammen - alle seks.

Mange smukke ansigter blandt de

første sidste dages hellige i Filippiner-

ne vil for evigt være prentet i min

hukommelse. Et af mange, der kunne

repræsentere dem alle, er Salud Di-

zon Jimenez, den første nyomvendte,

der blev døbt i Quezon City. Hun

blev senere hjælpeforeningspræsi-

dentinde, da en gren blev organiseret

i denne store by i nærheden af Filip-

pinernes hovedstad, Manila. Søster

Jimenez og mange som hende kørte

ofte i timevis i jeepneys og i busser til

Taft Avenue i Pasay, hvor vi afholdt

alle vore kirkemøder. Andre fulgte i

disse pionerers fodspor, og Filippiner-

ne er i dag velsignet med næsten

300.000 medlemmer i 47 stave, samt

et tempel, der pryder Manila.

BYGNING AF NYE

UDGANGSPUNKTER

Jeg ser for mit indre blik ansigtet af

en anden pionerkvinde, som hjalp fa-



milierne i en gren i Monclova i Me-

xico med at gøre deres hjem til et

center for lærdom. Jeg mødte hende

en søndag i september 1975. Adelita

viste mig glad det, hun havde gjort i

sit eget hjem for at motivere sine

børn til at studere. Derefter fortalte

hun, hvad hun gjorde for at hjælpe

de andre søstre i grenen med at lære

deres børn bedre studievaner. Adelita

var selv analfabet, men alligevel til-

lagde hun uddannelse stor betydning.

Ydmyg og venlig ønskede hun kun at

tjene.

Jeg tænker på de hellige i den lille

landsby Bermejillo i Mexico, som jeg

besøgte sammen med nogle sund-

hedsmissionærer i 1975. Mens vi gik
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ad en støvet vej sammen med

grenspræsidenten og hans kone, lær-

te vi, hvordan vi kunne genkende

Kirkens medlemmers hjem. Deres

rækværk og huse var malede, og køk-

kenhaver og prydhaver fremhævede

deres velordnede grunde. Da vi gik

forbi adskillige hjem, fortalte

grenspræsidentens kone os: »Disse



mennesker er ikke aktive for tiden, så

derfor kan man ikke se, at de er sidste

dages hellige. Men om kort tid vil de

være tilbage hos os igen, og næste

gang I kommer, kan I også genkende

deres hjem.« I løbet afkort tid bygge-

de denne grens medlemmer deres

egen kirke.

Søster Pais smukke ansigt fra Alti-

plano i Bolivia varmer mit indre. Jeg

besøgte hende og hendes familie i ja-

nuar 1975. De havde kun været med-

lemmer af Kirken i tre måneder, men

i løbet af den tid havde de lært, at

præsident Spencer W. Kimball havde

opfordret Kirkens medlemmer til at

dyrke en have. Jeg var begejstret over

at se deres to små grøntsagsbede og et
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blomsterbed. Hver aften dækkede de

deres tre bede til med plastic for at

beskytte deres skatte mod frost.

Jeg vil aldrig glemme deres familie-

aften, afholdt på det varmeste sted i

deres hjem - i sengen. I min dagbog

skrev jeg om den oplevelse: »Regnen

og kulden, gåturen og mudderet var

det hele værd. Jeg ville have gået 100



Efter hvert møde ville disse indonesiske

søstre under bøn overveje,

hvem der havde behov for et besøg.

Derefter tog de risen, de havde samlet

i den uge, og gav den til dem,

der havde mindre, end de selv havde.

kilometer for at besøge denne familie

og mærke deres ånd og deres begej-

string ved at være medlemmer af Kir-

ken og ved at lære principper, som

hjælper dem med at blive sundere og

lykkeligere.« Velsignede pionerer.

Jeg tænker på kvinden, jeg mødte

i Den Dominikanske Republik lige

efter jul i 1983. Nogle missionærer

og jeg sad i hendes hjem i San Fran-

cisco, mens hun fortalte os om de

dramatiske forandringer medlemskab

af Kirken havde forårsaget i hendes

tilværelse. Jeg var imponeret over

hendes mod til at rydde et spor gen-

nem vaner og traditioner, som hun

mente burde ændres. Min tro blev

styrket, da denne gæve pionersjæl

talte om sine inderste følelser for Je-

sus Kristus og om sin glæde ved at

finde evangeliet.

Jeg græd, da jeg måtte forlade hen-

de. Vi havde kun været sammen en

kort stund, alligevel følte jeg, at jeg

havde kendt hende altid. Da mine

ledsagere og jeg gik ned ad gaden,

blev jeg ved med at vende mig om for

at vinke. Hun vinkede stadig, da vi

drejede om et hjørne og ikke mere

kunne se hendes strålende ansigt.

ARBEJDE SIG FREMAD

MED TILLADELSE FRA CULVER PICTURES

Mange af de pioneransigter, jeg erin-

drer, findes blandt venner i Nigeria i

Afrika. Da jeg første gang kom dertil

i januar 1984, mødte jeg Cecilia og

lærte om hendes kreative pionerind-

sats i omgivelser, hvor det for mig

virkede overvældende blot at klare

sig fra dag til dag. Jeg sagde: »Du er

min lærer.«

Hun svarede: »Jeg vil være din læ-

rer.«

Jeg fortalte hende, at jeg ikke vid-

ste, om jeg kunne lære hurtigt, for

hun havde så meget at lære mig. Hun

smilede venligt og sagde: »Jeg vil un-

dervise dig langsomt.«

Og det gjorde hun. Jeg var Cecilias

nabo i flere måneder, og jeg vil hele

livet være taknemmelig for det, hun

lærte mig. Jeg er en bedre pioner på

grund af denne prægtige søster og de

andre naboer, som tillod mig at gå i

deres fodspor en kort tid.

En af de vigtigste lektioner, jeg

lærte i Afrika, var at gennemgå mi-

ne prioriteringer og værdier. Ved en

af vore hjælpeforeningslektioner

anbefalede studievejledningen, at
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børn skulle have hjælp til at holde

deres skuffer rene og pæne. En af

søstrene spurgte: »Hvad er en skuf-

fe?«

Mange gode sidste dages hellige,

velsignede pionerer, vil blive ophøjet

uden nogensinde at have set en skuf-

fe, ejet en ny kjole, brugt en kalender

eller betragtet sig selv i et spejl. De

vil glæde sig i det celestiale rige uden

nogensinde at have gået hen over

Tempelpladsen eller besøgt Hjælpe-

foreningens hovedsæde i Salt Lake

City.

Det morer mig stadig, at min kam-

merat, Ann, og jeg blev sendt ud for

at undervise Cecilia og andre om at

klare sig selv. Jeg håber, at vi var i

stand til at kunne fortælle dem noget

om sundhed og hygiejne, som de

kunne bruge, men jeg ved, at det var

mig, der lærte mest. De fleste erfarin-

ger, de gav mig, drejede sig om at

klare sig selv. Jeg er overbevist om, at

Cecilia og hendes søster kan klare

enhver nødsituation. De arbejder sig

fremad, altid fremad, og er i sandhed

velsignede pionerer.

Jeg mødte første gang Sally

Pilobello i Filippinerne i 1972, da jeg

blev sendt dertil som sundhedsmissi-

onær. Jeg fandt ud af, at hun og hen-

des mand havde mistet deres første

barn, da det var fem måneder gam-

mel. Sally havde fået flere børn, og



hun var nu gravid og spurgte mig: børn. Templet er nu ved at blive byg- som de tog med til hjælpeforenings-

»Hvad kan jeg gøre for at få et sundt get, og jeg håber at se dig der. Jeg mødet hver uge. Efter mødet samle-

mormonbarn?« Jeg tænker på det elsker dig. Lille Melon.« des de og overvejede under bøn,

mod og den tro, hun udviste, da hun Jeg fik også et brev fra hendes mor, hvem der havde behov for et besøg,

reagerede på sandheden og påtog sig min kære ven Sally: »Jeg ønsker at Alle gik så sammen hen for at besøge

nye vaner og traditioner. Snart be- takke for det, jeg har lært, som bety- dem, der led nød, og medbragte deres

gyndte folk i nabolaget at fortælle der så meget for min familie. Jeg for- poser med ris til at give til dem, der

nyheden: »Der kommer en mormon- står nu, at noget af det, min mor lær- havde mindre, end de selv havde,

baby!« te mig - som hendes mor lærte hende Indvielse. Herrens forrådshus. Et

Sarah Pilobelle blev født den 20. - ikke er rigtigt. Men de sandheder, samfund af indbyrdes afhængige hel-

januar 1973 - en sund og smuk jeg lærer, vil jeg nu give videre til lige. Jeg lærte meget om ofre og

»mormonbaby.« Moderens pio- mine børn og til deres børn og til de tænkte over, hvad der for mig ville

nerånd havde muliggjort, at hun nu efterfølgende generationer. Vi vil ik- svare til en skefuld ris.

gjorde mere, end hun før havde ke længere være fordømt på grund af Jeg har tænkt meget over Enos'

gjort. Hun føjede mere sandhed til uvidenhed. 'I skal forstå sandheden, kommentar sidst i hans korte beret-

det, hun allerede kendte. Sally pleje- og sandheden skal frigøre jer.' Som ning i Mormons Bog. Han var sikker

de at smile til mig og sige: »Søster, man siger, det er aldrig for sent at på, at han en dag ville møde Herren

du kan ikke lære en gammel hund lære noget og at ændre sig. Gud må og »med glæde se hans åsyn« (Enos

nye tricks.« Men så holdt hun en elske os meget højt, når han tillader, 1:27). På jorden er der mange ansig-

pause og tilføjede: »Men søster, jeg at vi får så megen sandhed.« ter, som jeg håber en dag at gense

er ikke en hund!« med glæde. Blandt dem er de kvin-

I 1984 fik jeg et brev fra den 11- TJENESTE ER DERES PAROLE der, som har lært mig meget om at

årige Sarah - »Lille Melon«, som være pioner - om at have tjeneste

hendes familie og venner kalder hen- Da jeg første gang kom til Indonesien som sin parole og kærlighed som sin

de: »Jeg er ked af, at jeg ikke har i 1976 mødte jeg en gruppe pionerer i ledestjerne.

skrevet i lang tid, men hver gang jeg det centrale Java, som hjalp mig med Vi er alk pionerer. I årenes løb og i

vil begynde på et brev, forlanger mi- at forstå langt, langt mere om betyd- løbet af mange kilometer rydder vi

ne legekammerater, at jeg skal lege ningen af ord som hjælp, barmhjertig- vores spor gennem vores personlige

med dem. Nu har jeg bestemt mig for hed og tjeneste. Disse hjælpefore- vildmark. Under mange forskellige

at skrive til dig. Vi er glade for, at ningssøstre var, under ledelse af deres forhold krydser vi vore sletter, synger

mor følger det familieforberedelses- præsidentinde Ibu Subowo, åndelige vore sange, begraver vore døde, bear-

program, som velfærdsmissionærerne giganter i små legemer. Hver morgen, bejder vore personlige sorger, bærer

underviste i. Vi renser nu vores vand før de begyndte at lave mad, ville hinandens byrder, besøger hinanden,

og spiser en afvekslende kost. Derfor hver søster lægge en skefuld ris til si- trøster og viser barmhjertighed. Vel-

vokser vi nu hurtigere end de andre de. De opbevarede risen i plasticposer, signede pionerer!
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SPØRGSMÅL OG SVAR

HVORDAN HOLDER JEG OP MED AT UDSÆTTE?

»Jeg har det problem, at jeg udsætter alting. Jeg gør ikke mine opgaver færdige, lige vane med at udsætte. Apostlen

når ikke mine mål og holder ikke mine løfter, alene fordi jeg ikke begynder i tide. Paulus rådede os: »Hvad I end har

Jeg ønsker ikke at svigte andre. Jeg kan bare ikke komme i gang. Hvad kan jeg gøre?« for, gør det af hjertet« (Kol. 3:23).

Svarene har til hensigt at hjælpe og vejlede, men er ikke udtryk for Kirkens lærdomme. Vær begejstret over de mange opga-

ver, du får, og udfør dem med glæde.

Du behøver ikke planlægge hvert

V WivJbO O V/\ivt ført et særligt vanskeligt projekt, af- eneste minut af dagen. Brug også tid

sætter du tid til at slappe af. på at slappe af og have det sjovt.

Udsættelse er en vane, der kan æn- • Gør det til en leg at færdiggøre

dres. For det første må du beslutte dig vanskelige eller ubehagelige opgaver.

til at ændre den. Forelæg derefter Sig til dig selv: »Jeg vil arbejde, så l^/fcorLivJN lLD O V/VlV!

problemet for din himmelske Fader, hårdt jeg kan, i 20 minutter.« Når du

Hvis du beder oprigtigt, vil han give fokuserer på at gøre noget færdigt Når du modtager en kaldelse eller en

dig den vejledning og støtte, du behø- hurtigt, vil du få gjort mere. opgave, så tag dig straks af dit an-

ver for at foretage ændringen. Derpå • Fjern alt, der distraherer, fra dit svarsområde. Når du omhyggeligt

går du i gang og udfører din opgave. arbejdssted. Hold mad, fjernsyn, planlægger, hvad der skal gøres og

blade, telefoner og andre fristelser af omhyggeligt følger op, vil du opnå

Her er nogle forslag, som du måske vejen. succes,

kan bruge: • Udskyd ikke noget, fordi du er Der er intet bedre end følelsen, der

• Skriv hver dag en liste med op- bange for, at dit projekt ikke vil blive kommer af at fuldføre en opgave

gaver og kryds af, når du bliver færdig helt perfekt. Det er bedre at overhol- 100%. Din samvittighed vil være

med en opgave. Sørg for at skrive op- de en tidsfrist, når du gør dit bedste - sorgløs og ubekymret, og du vil føle

gaverne ned, når du får dem. Det er selv om resultatet ikke er perfekt. dig velsignet. Det vil hjælpe dig til at

måske en god idé altid at have en • Sæt realistiske mål for dig selv fuldføre alle dine opgaver - både ti-

lille kalender på sig. og husk at være fleksibel. melige og åndelige.

• Begynd med den vanskeligste • Påtag dig ikke flere projekter og Marlene Alves de Almeida, 31

opgave eller den, du synes mindst opgaver, end du kan klare. Hvis du Cordeiro Ward

om. Resten af dit arbejde vil synes let siger ja til at gøre noget, så gør alt, Recife, Brasilien

i sammenligning. hvad du kan, for at gennemføre det.

• Del store og skræmmende pro- Sig ikke ja til nogen, hvis du ikke har Somme tider har jeg svært ved at

jekter op i flere mindre. Gennemfør til hensigt at gennemføre opgaven. motivere mig selv til at udføre de op-

så et ad gangen. • Fastsæt prioriteter og hold selv gaver, som jeg har fået. Når jeg svig-

• Beløn dig selv, når du gennem- farten. ter, siger jeg altid til mig selv, at i

fører dine projekter. Når du har fuld- • Bestem dig for at ændre din dår- fremtiden vil jeg begynde på opga-
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ven, straks efter, at jeg har fået den.

Uvægerligt begår jeg den samme fejl

igen og igen. Men jeg erkender, at

vor himmelske Fader ikke kan hjæl-

pe os, før vi gør en indsats for at be-

gynde.

Hvis jeg begynder på opgaven,

uanset hvor lidt jeg gør, eller hvor

uinspireret jeg føler mig, ved jeg, at

vor himmelske Fader vil hjælpe mig.

Jeg planlægger de skridt, jeg skal tage

for at udføre min opgave, og fastsæt-

ter tidsfrister til at afslutte hvert

skridt i et forsøg på ikke at blive for-

sinket i forhold til min plan. Efter-

hånden som jeg bliver involveret i

min opgave, inspirerer Herren mig.

Jo større mit ønske om at fuldføre op-

gave er, jo bedre har jeg det med min

indsats.

Husk på, at når du udsætter tin-

gene, så er du blot egoistisk. »Udsæt

aldrig til i morgen, hvad du kan gøre

i dag.«

Masami Ohta, 19

Nonami Gren

Nagoya Stav

Nagoya, Japan

Vor himmelske Fader elsker os og gi-

ver os flere muligheder for at forbedre

os og ændre vore dårlige vaner.

Når jeg beder om vejledning fra

Helligånden, er jeg i stand til bedre

at planlægge min tid og holde styr på

det, jeg personligt skal nå at gøre. Jeg

forsøger at planlægge med et formål

og har opdaget, at når jeg organiserer

min tid bedre, er jeg i stand til at gøre

alt det, jeg skal, og på mindre tid.

Rosa Beatriz Perez

Baudino, 19

Los Laureles Ward

Cuidad Ojeda Stav

Cabimas, Venezuela

Hver dag nedskriver jeg alt, hvad

jeg skal gøre, og giver det nummer

efter vigtighed. I løbet af dagen kryd-

ser jeg dem af, efterhånden som jeg

klarer opgaverne. Selv om jeg aldrig

bliver færdig med min liste, føler jeg,

det er gået godt, fordi jeg bliver fær-

dig med alt det, jeg begynder på.

Sandra Berger

Bielefeld Gren, Hannover Stav

Hannover, Tyskland

Lediggang er en alvorlig svaghed, Jeg havde et virkeligt problem

der kan hindre vores udvikling. Som- med at udsætte alt. En dag tog jeg

me tider udsætter jeg noget, fordi jeg alene ud til et roligt sted og overveje-

hellere vil se fjernsyn eller ikke gøre de mine følelser over for mig selv, og

noget i stedet for at passe mit arbejde, hvad Gud følte for mig. Jeg tænkte
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på alt det, jeg ikke havde fået gjort,

og jeg følte mig totalt modløs.

Jeg knælede ned og bad til vor

himmelske Fader, og jeg bad ham om

at tilgive mig og give mig styrke til at

klare mig bedre. Lidt efter lidt har jeg

mærket en forandring til det bedre.

Jeg har afsat tid til mig selv til ånde-

ligt at meditere over mine ansvarsom-

råder. Denne tid hjælper mig til at

koncentrere mig om det, der er vigtigt

i mit liv og ikke bekymre mig om an-

det. Jeg har udviklet tro på mig selv,

efterhånden som jeg har lært, at jeg er

Guds datter, og han holder af mig.

Mark Veronica V.

Basilio, 16

Tagig Ward

Pasig Stav

Manila, Filippinerne

Jeg havde et problem med at ud-

sætte ting, før jeg fandt Kirken. Jeg

gjorde ikke noget færdigt, fordi jeg

ønskede at gøre tyve ting på en gang

og satte mål, der var uopnåelige. Lidt

efter lidt har jeg lært at gøre lidt min-

dre, men gøre det godt. Nu er jeg i

stand til at færdiggøre alt det, jeg be-

gynder på - og jeg kan se en forbe-

dring, fordi jeg har lært, hvordan jeg

forbereder mig bedre.

Carmen Cantos

Jaén Gren, Malaga Distrikt

Jaén, Spanien



Et ordsprog lyder: »Dovenskab

stjæler det evige liv.« Sommetider

bliver jeg lidt doven, men jeg husker,

at jeg er Guds barn, og at han altid er

med mig, så jeg kan forbedre mig. Jeg

deltager i hans store, evige plan. Det

motiverer mig til at klare mig bedre.

O l/n-ju, 18

Son Hwa Ward

Chong-ju Stav

Taejon, Korea

Vi ved ikke, hvornår det er vores

sidste dag på jorden, så vi er nødt til

at forberede os nu ved at leve således,

som Herren ønsker, vi skal Når vi

udsætter, mærker vi ofte ikke Her-

rens indflydelse så kraftigt, som vi

kunne i vores tilværelse.

Paula Folau 'Ahvili

Auckland, New Zealand

Jeg plejede at have det elendigt,

fordi jeg ikke fuldendte mine opgaver

i skolen, på arbejde og i Kirken. En

dag tænkte jeg over, hvor meget og

hvorfor jeg udsatte tingene, og jeg er-

kendte, at jeg prioriterede uvæsentli-

ge ting højere end det, som jeg burde

gøre. Jeg følte mig hele tiden skyldig

over ikke at gøre mit bedste, og det

var grunden til, at jeg følte mig ulyk-

kelig og nedtrykt.

Mens jeg mediterede over mine

følelser af utilstrækkelighed, forsøgte

jeg at forestille mig selv som den dat-

ter af Gud, jeg var blevet skabt til at

være. Jeg forestillede mig alt det, jeg

kunne gøre, og jeg følte en kærlig og

fredfuld følelse i mit hjerte. Jeg for-

stod betydningen af at være en Guds

datter, og jeg opdagede, at jeg mang-

lede selvtillid og beslutsomhed til at

opnå mine mål. Jeg vidste, at min

himmelske Fader elskede mig meget

højt og ønskede, at jeg skulle klare

mig bedre. Jeg begyndte at ændre

mig, og nu ved jeg, at intet er umuligt

for mig, hvis jeg vil arbejde på det.

Vi skal have tillid til os selv, vore

muligheder og vore talenter - og

værdsætte os selv, sådan som Herren

værdsætter os hver især. Hvis vi hver

især kan få en vision om vores evige

potentiel, vil vi være motiveret af

den vision til at gøre noget stort i

vores liv.

Rita David, 19

Aguanambi Ward,

Fortaleza Stav

Fortaleza, Brasilien

min forvaltning og overveje, hvad

jeg kan gøre bedre. Før jeg går i seng,

beder jeg vor himmelske Fader om at

hjælpe mig med at sætte de rette mål

og med at nå dem. Jeg føler, at jeg er

mere koncentreret og mere ivrigt sø-

ger at nå mine mål, når jeg skriver

dem ned.

Ældste Jorg Fischer,

23 Niirnberg Gren,

Nurnberg Stav

Missionen i

Munchen, Tyskland

Du kan bistå med at gøre SPØRGS-

MAL OG SVAR bedre ved at svare på

spørgsmålet herunder. Send dit svar in'

den 15. april 1993 til STJERNEN,

Hans Egedes Gade 2,1., 2200 Køben-

havn N. Skriv dit navn, alder, by, ward

og stav i dit svar. Hvis det er muligt, må

du også gerne vedlægge et foto af dig

selv. Dette foto returneres ikke. Hvis dit

svar er af fortrolig karakter, kan du bede

om, at dit navn ikke offentliggøres. Ikke

alle svar vil blive benyttet.

Spørgsmål: Jeg har i en periode bedt ved-

Jeg er taknemmelig for Kirkens le- rørende et problem, og jeg er ikke sikker

dere, som har bedt os om at føre dag- på, at jeg har fået et svar. Hvordan kan

bog. Hver aften nedskriver jeg det, jeg skelne mellem Andens tilkendegivelser

jeg har gjort i løbet af dagen. Det og mine egne tanker, håb og bange

hjælper mig, når jeg skal redegøre for anelser?
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MANOLIS FØRSTE FASTE
Carol Ann Baughman Rivero

J
mange år har vi afholdt hjælpe-

foreningsmøder i et hjem en gang

om ugen i vores lille by i Spani-

en. Da de fleste deltagere er kvinder,

som tilhører andre trossamfund, und-

gik vi i begyndelsen at undervise i de

lærdomsmæssige lektioner i Hjæl-

peforeningens studievejledning.

Men langsomt begyndte vi at med-

tage lektionerne i åndelig livsførel-

se.

En morgen ledte jeg med en bøn

i hjertet efter et emne, som ville in-

spirere kvinderne. »Hvad ønsker

kvinderne at høre denne uge, Fa-

der?« bad jeg.

Da fandt jeg en lektion om bøn

og faste, og jeg følte mig inspireret

til, at der skulle undervises i den,

men jeg spekulerede også over,

hvordan tanken om faste ville blive

modtaget af dem, der ikke var

medlemmer af Kirken. Jeg beslut-

tede at følge inspirationen, for jeg

har for mange år siden lært ikke at
o

tvivle på Andens tilskyndelser.

Klassen gik godt, og der blev

ryddet op i mange forkerte ideer

og tvivlsspørgsmål. Kvinderne be-

gyndte at forstå, at faste i forbin-

delse med bøn er et virkningsfuldt

redskab, som alle kan bruge. På vej

ud kom en kvinde, som sjældent

kom, hen til mig og spurgte: »Kan

jeg også faste?« z

»Jamen, selvfølgelig kan du det, I
<

Manoli,« svarede jeg. »Enhver kan 5

faste. Vor himmelske Fader gør in- g
LO

gen forskel på sine børn.« i

Manoli var synligt bevæget, da

hun fortsatte. »Ser du, min mor har i

to år været indlagt på et sindssygeho-

spital. Hun har fået det dårligere på

det sidste og genkender hverken mig

eller min søster. Vi føler

os så hjælpeløse, når vi besøger hen-

de. Det gør så ondt at se hende på

den måde.«

Jeg fortalte Manoli, at jeg ville fa-

ste sammen med hende. Vi begyndte

med en bøn. Da vi rejste os, forklare-

de jeg, at vor himmelske Fader altid

besvarer bøn og faste, men til sin

egen tid og på sin egen måde.

Næste dag fortalte Manolis søster

hende, at hospitalspersonalet var

holdt op med at give deres mor de

beroligende midler, hun plejede

at få, fordi hendes tilstand hav-

de forbedret sig væsentligt.

Moderen led ikke, som hun

tidligere havde gjort, og

hun lå fredeligt i sin seng.

Hun døde næste dag, men

Manoli fandt trøst i sin over-

bevisning om, at hendes mor

stadig havde fred og var fri for

smerter.

Jeg lærte meget af denne op-

levelse. Jeg ved, at vor himmelske

Fader havde Manoli i tankerne, da

han inspirerede mig til at holde en

ektion, som forberedte to søstre

på deres mors død.
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POSEMAND
Paul Weis

Da
telefonen ringede, havde

Michael ingen idé om, at op-

ringningen ville gøre en god

gerning til en dårlig.

Far rejste sig fra middagsbordet og

tog telefonen. Da han få minutter

efter kom tilbage, var han begejstret:

»Godt nyt!« råbte han. »Firmaet har

ansat mig igen. Jeg begynder til den

første.«

Det var gode nyheder. Far var ble-

vet afskediget fra stålværket for næs-

ten to år siden. Vi havde måttet

sælge vores hus og boede nu i en

lille lejlighed. Det havde været

svært at vænne sig til det.

»Tillykke far,« sagde Michael.

Charlotte sprang op fra stolen,

kastede armene om sin fars hals og
o

hvinede: »Ah, far!«

Michael havde ikke set hende

gøre det i lang tid.

Mor sad stille og smilede.

»Dorthe,« sagde far til hende, »til

foråret begynder vi at kigge efter et

nyt hus.«

En tåre gled ned over mors kind.

Hun rejste sig fra bordet og gav far

et langt og ømt knus. »Sæt dig ned

og spis din mad, Freddy.« Hun tog

en frakke på og hentede nøglen til

udhuset fra nøgleknagen. »Vent

her,« sagde hun og gik hen til døren.

»Jeg har en overraskelse til dig.«

Det var i det øjeblik, at Michael

forstod, at han måske havde et pro-

blem. Han vidste, at mor var gået ud

efter fars arbejdsjakke med

firmanavnet på. Far havde været

stolt af den jakke, der var en beløn-

ning for ti års arbejde på stålværket.

Men han havde nægtet at bære den

efter sin afskedigelse. Men mor

havde alligevel gemt den - hvis han

nu fik brug for den.

For flere uger siden, mens Mi-

chael og Charlotte havde vasket op,

havde han hørt sin mor og far tale

sammen. Hun havde foreslået, at far

gik med stålværkets jakke, nu hvor

vejret blev meget koldt.

»Nej,« sagde far barskt. »Jeg ville

hellere fryse end give stålværket gra-

tis reklame. Smid den bare ud.«

Næste dag var Michael gået gen-

nem parken, som han plejede. Han

hold meget af at se på duer og egern

i parken på vej til skole. Han havde

ikke lagt mærke til den gamle mand,

som samlede tomme flasker og dåser
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i affaldskurvene. Men den morgen

lagde han mærke til den gamle

mand, som snuste til og smagte på

madrester. Det, han kunne lide,

proppede han i lommen.

Hver gang Michael derefter

havde mulighed for det, tog han bol-

ler, vafler og toastbrød med syltetøj

fra sin egen morgenmad med ud og

lagde det pænt pakket ind til

manden. Normalt smilede manden

taknemmeligt, når han fandt maden.

Det gav Michael én god følelse.

Men en morgen reagerede

manden anderledes. Han havde set

sig vredt omkring i parken. Da han

så Michael, gik han hurtigt over til

ham, holdt den indpakkede morgen-

mad foran Michaels ansigt og råbte:

»Hvad er det! Jeg har ikke brug for

hjælp fra et lille enfoldigt barn som

dig.«

Rystet måtte Michael løbe.

Han havde ikke siden efterladt

noget til manden før i går. Vejret var

blevet meget koldt, og på vej til

skole så Michael igen manden - han

havde en tynd, laset jakke på og

krøb sammen under en viadukt i

nærheden af parken. Michael løb
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hjem, flåede to kyllingelår, der var

til overs, ud af køleskabet, foldede

en serviet uden om dem og proppede

dem så ned i en lomme i fars jakke

og skyndte sig tilbage til parken.

Han proppede jakken ned i

affaldskurven, forsøgte at få det til at

se ud som om, den var smidt ud, og

så løb han - det var lige før manden

gik sin daglige runde.

Michaels tanker blev afbrudt, da

hans mor kom tilbage. »Freddy, din

firmajakke er væk! Har du smidt

den ud?«

»Nej,« sagde far. »Smed du den

ikke ud?«

»Nej,« sagde mor. »Jeg fandt den

frem i sidste uge, fordi jeg troede, jeg

måske kunne overtale dig til at gå

med den, mens det er så koldt. Men

den havde en stor fedtplet, så jeg

lagde den tilbage, indtil jeg fik en

chance for at få den renset.«

Michael så bekymret over på

Charlotte. Hun havde set ham med

jakken. Men hun kiggede bare op på

loftet og sagde ikke noget. Han vid-

ste, at han burde fortælle, hvad der

var sket, men han turde ikke. Jeg

venter med at sige det til i morgen, så

jeg ikke ødelægger fars glæde i dag,

tænkte han.

Næste dag gispede mor højt, da

de var på vej hjem fra kirke, og hun

sagde: »Freddy, den mand har din

jakke på!«



Michael drejede hurtigt rundt for

at se.

Far stirrede på den gamle mand.

»Er du sikker?«

»Selvfølgelig er jeg sikker,« sagde

mor. »Se den fedtplet!«

Det røg ud af Michaels mund:

»Jeg tror, jeg hellere må for-«

»Det skal du ikke tænke på, min

dreng,« afbrød far. »Dorthe, tag bør-

nene med op i lejligheden, så ordner

jeg det her.«

»Men far, jeg vil -«

»Det er i orden, Michael,« afbrød

far ham med igen. »Gå nu op.«

Mens Michael gik uroligt rundt,

sad mor og kiggede ud af vinduet.

Charlottes blik gik frem og tilbage

mellem Michael og mor, som om

hun så på en tenniskamp.

Da far kom ind, stirrede han

længe på Michael. Han hørte ikke

mors spørgsmål, før hun trak ham i

ærmet og spurgte igen. »Hvor er din

jakke? Ville han ikke give dig den

tilbage?«

»Vi tog fejl,« sagde far. »Det er

ikke min jakke.«

»Freddy, jeg kan kende den

jakke,« sagde mor forbløffet.

»Det er din jakke.«

»Det er hans jakke,

Dorthe,« sagde far. »Han sagde,

at hans dreng gav ham den.«

»Det tror jeg ikke,« sagde mor

vredt. »Hvis han havde en søn, ville

han ikke lade sin far bo på gaden og

samle mad fra affaldskurve.«

»Det er ikke hans rigtige søn,«

svarede far. »Den gamle mand fort-

alte, at 'hans dreng er som en engel,

der dukker op, når han har mest

brug for det. Når han sulter, kommer

drengen med mad. Da han frøs, kom

drengen med jakken. Hvem kan

bede om mere ?« sagde far og stirrede

intenst på Michael. »I mine øjne er

han en vidunderlig søn.«

Næste morgen efter morgenma-

den, da Michael gjorde sig klar til at

gå i skole, sagde mor: »Michael, når

du går forbi parken, kan du så ikke

smide disse rester ud for mig? Jeg har

ryddet op i køleskabet, og skralde-

manden kommer ikke før på tors-

dag.«

»OK, mor,« sagde Michael. På

køkkenbordet lå en pænt indpakket

paptallerken, højt stablet med rester,

ovenpå fars gamle arbejdsstøvler.

»Også støvlerne?«

»Også støvlerne,« sagde mor.

»Din far får et par nye.«

Nu vidste både mor og far det!

Og endnu bedre, de var også in-

teresserede i at hjælpe. Michael smi-

lede for sig selv, da han tog

tallerkenen med »rester.« Hvem har

nogensinde hørt om varme rester fra

køleskabet?
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FÆLLESTID

TEMPLER
OG ORDINANSER

Judy Edwards

»Byg dette hus til mit navn, så jeg deri

kan åbenbare mit folk mine forordninger«

(L&P 124:40).

Ordet ordinanse har en særlig betydning i Kirken. En

ordinanse er en hellig ceremoni. Når vi deltager i en

ordinanse, indgår vi pagter eller aflægger løfter om at

adlyde vor himmelske Faders befalinger.

Instruktioner

Kig på billederne og afgør, hvilken ordinanse det er.

Skriv under billedet navnet på ordinansen ved hj ælp

af listen herunder. Læs derefter beskrivelsen af nogle af

de ordinanser, vi har i Kirken og farvelæg billed-

rammerne som angivet. Nogle rammer har mere end

en farve.

Nadver

Dåb

Velsignelse af en nyfødt

Celestialt ægteskab

Håndspålæggelse for Helligåndens gave

Dåb for de døde

Besegling

1. Nogle ordinanser kaldes frelsende ordinanser. Disse

ordinanser er nødvendige for at blive frelst. Jesus beskrev

to frelsende ordinanser, da han sagde: »Ingen kan

komme ind i Guds rige, hvis han ikke bliver født af
o

vand og And« (Joh. 3:5). At blive født afvand betyder

o

at blive døbt, og at blive født af Anden betyder hånds-

pålæggelse for Helligåndens gave. Andre frelsende

ordinanser er beseglinger og celestialt ægteskab (se L&P

131:1-2).

Mai rammerne omkring de frelsende ordinanser røde

.

2. Nogle ordinanser udføres kun i hellige templer.

Disse ordinanser er blandt andet dåb for de døde,

celestialt ægteskab og beseglinger.

Mal rammerne omkring tempelordinanser blå.

3. Mange andre ordinanser udføres også i Kirken som

fx nadveren og velsignelse af spædbørn.

Mal resten af rammerne gule

.

Vi er velsignet ved at leve i en tid, hvor vi har hellige

templer på jorden, og hvor vi kan modtage

tempelordinanser. Uden templer kunne vi ikke modtage

disse ordinanser og heller ikke vore kære, der er døde.

På grund af templerne kan alle mennesker, der har levet,

få de frelsende ordinanser udført for sig af en anden.

Forslag til fællestid

J . Bed børnene fortælle, hvor de blev døbt. Forklar, at børn, der lever

forskellige steder i verden, kan blive døbt i mange forskellige slags

omgivelser: I et ddbsbassin, i floder, i søer, i havet osv. (Se »Pro/e-

ter der blev døbt i det fri«, Børnestjernen, marts 1990, s. 14-15).

Forklar, at dåb for de døde kun udføres i templer (se L&P 124:29-

39) . Vis et billede af et ddbsbassin i et tempel og forkkir, at den

form stammer fra Salomos tempel, og at de tolv okser repræsenterer

Israels tolv stammer (se l Kong. 7:23-26).

2. Inviter et trofast ægtepar ind, som kan fortælle børnene om deres

følelser for tempelordinanserne .
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ILLUSTRERET AF JULIE YOUNG

hif
,r"

v\q So pøxSmpdSdQ

v\q So pøx-dpøp dp Mf qvQ

pøjL'3sp33æ]vclspuv]-[

v\q So pøx-qm^diSæ jjrajrapQ

jnS-jpøffcu us jv 3sjduSisp/\

pøx-qvQ

inS-xdfipVfsi

MARTS 1993

7



Vores familie kan være
sammen for evigt
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Tekst: Ruth Muir Gardner, f. 1927. © 1980 SDH
Musik: Vanja Y. Watkins, f. 1938. © 1980 SDH
Sangen må kopieres til lejlighedsvis, ikke-kommerciel

brug i hjem eller kirke.

L&P 138:47-48

Alma 37:35



BARE FOR SJOV

DU KAN FARVELÆGGE DETTE BILLEDE

ILLUSTRERET AF JULIE YOUNG

MIN FAMILIE OG MINE LÆRERE FAR MIT
VIDNESBYRD TIL AT VOKSE
»O, min søn, husk at lære visdom i din ungdom; ja, lær i din ungdom

at holde Guds bud« (Alma 37:35).
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VENNER

t

FRA SPANIEN

Andrés Villalba, 7 år, er fra

Madrid i Spanien. Han elsker

at spille spil til familieaften.

Han har to fugle og en fisk.

hu, .. - <6

Noemi Lopez er 1 år og

bor i Madrid i Spanien.

Hun elsker svømning og

gymnastik. Hendes yndlings-

bog er Mormons Bog.

Juan Vélez Frias, 6 år, er fra

Madrid i Spanien og kan godt

lide at gå ude i regnvejr. Det

bedste, han ved, er at lege

med sine miniature-soldater

og -heste.

Aileen Villalba, 9 år, bor i

Madrid i Spanien. Hun kan

godt lide at være lykkepige

Primary og elsker at lave

mad, især ris. Hun kan lide

alle fag i skolen bortset fra

matematik.

'— ''
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For at hjælpe børnene med at få et stærkere vidnesbyrd om kærlighed og tjeneste har Primary

i Oeiras Ward i Lissabon Oeiras Stav lavet æsker, hvor de lagde nogle små kager eller

kokossmåkager ned i. Nogle dage efter besøgte de et plejehjem, og hvert barn gav en æske

med noget godt i til en »adopteret« bedstemor eller bedstefar.

w~ n

Verånica Hernandez er 4 år,

kommer fra Madrid i Spanien

og elsker Primary. Hun kan

godt lide at tegne og at vaske

op.

BØRNESTJERNEN
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NYHEDERNE
OG PORTUGAL
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Guillermo Lépez på 7 år

kommer fra Madrid i Spanien.

Hen elsker at tage på skovtur

med sin familie, og spaghetti

er hans yndlingsret. Han kan

godt lide fodbold, matematik

og fællestid i Primary.

At lege hus eller skole er to af

Marta Somozas yndlingslege.

Marta er 5 år og kommer

fra Madrid i Spanien. Hun

hjælper til hjemme ved at

dække bord.

„«•( JO SK, *

Irene Montoya, 8 år, er fra

Madrid i Spanien, og hun kan

godt lide at lege med dukker

og campere med sin familie.

Det bedste i skolen er at

tegne.

Julio Lépez er 5 år og er fra Sara Somoza på 8 år er fra

Madrid i Spanien. Han har det Madrid i Spanien. Hun kan

sjovt, når han leger med biler. lide at lære om Jesus og at

Han kan lide at spise spag- hjælpe sin mor derhjemme,

hetti, og hans yndlingsfarve er

rød.

Efter en formiddag med vandreture og sportsaktiviteter øvede de unge fra Santa Cruz de Tenerife

Distrikt på De Kanariske Øer sig til et talentshow om aftenen. Distriktets medlemmer nød et flot

program med sang, dans og optræden, som de talentfulde unge præsenterede.
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FRA VEN TIL VEN

ÆLDSTE MONTE
J. BROUGH
Fra et interview med ældste Monte J. Brough fra De Halvfjerds af Tryn Paxton

Mange mennesker i mit liv er

helte, men en af de helt store var en

lille cockerspaniel - en hund, der

hed Pepper.

Jeg husker den dag, hvor min

tante Madge gav Pepper til min bror

Max og mig. Pepper var en lille sort hvalp, og det var

utroligt spændende at få ham. Han havde en lang tung

hale og lange ører, der næsten nåede jorden.

En dag blev Pepper ramt af en bil og kom alvorligt til

skade. Skulderen blev knust, og derefter støttede han al-

tid kun på det ene forben. Han var en sjov lille hund.

Mine venner grinede alle ad Pepper, men min bror og

jeg elskede ham. Han var vores loyale ven.

Fra fødslen havde jeg nogle problemer med mit ven-

stre ben, der i min barndom krævede flere større opera-

tioner. Jeg kunne ikke løbe og lege som andre børn. Da

jeg var 12 år, kom jeg ud for en ulykke, hvor mit venstre

ben fik et meget slemt brud, så jeg måtte gå med krykker

eller sidde i kørestol de næste seks måneder.

En dag, hvor jeg på mine krykker humpede hen til

den lokale købmand, blev jeg angrebet af en stor hund.

Den bed mig i benene og armene og

væltede mig omkuld. Jeg husker, at

jeg skreg på hjælp, men troede, at

ingen kunne høre mig. Pludselig

kom en lille sort skygge flyvende ind

i kampen og begyndte at forsvare

mig. Det var en voldsom kamp mellem en forkrøblet

lille cockerspaniel og en vild og meget større hund.

Pepper gav mig tid til at nå en af mine krykker og igen

deltage i kampen. Sammen kunne vi jage hunden væk.

Pepper og jeg kom begge til skade, Pepper meget

værre end mig. Han led af sine sår i mange dage, men

blev endelig rask igen.

Pepper - min rare, lille forkrøblede ven. Han var vil-

lig til at give sit liv for mig. Jeg lærte meget om venskab

af denne lille sorte hund. Han krævede ikke noget til

gengæld for sin kærlighed og loyalitet. Han var tilfreds

med blot at blive klappet på hovedet og behandlet ven-

ligt. Måske kan jeg på en måde gengælde Peppers gave

ved at mindes ham og følge hans eksempel på venskab.

På grund af Pepper har jeg selv forsøgt at være en loyal

og trofast ven.

o
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George Albert

1 . George var kun fem år gammel, men han elskede at hjælpe sin mor.

En morgen gav hun ham hans pæneste fløjlstøj på og bad ham om at

overbringe en besked til præsident Brigham Young.
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2. George var nervøs, da han gik hen til profetens kontor.

Han blev endnu mere nervøs, da han skubbede den store port

op og kiggede sig omkring efter profeten.

3. En portner standsede ham og spurgte brysk, hvad han ville.

Da George forklarede det, sagde portneren, at profeten havde

alt for travlt til at se ham.

4. George var bange. Mens han prøvede at finde ud af, 5. Portneren fortalte leende profeten, at barnet ønskede at se

hvad han skulle gøre, blev en dør åbnet, og præsident Young ham. Præsident Young bad den lille George komme ind!

kom ud.

6. Præsident Young satte sig ned, løftede

drengen op på sit knæ og sludrede med

ham. George blev imponeret over den

respekt og kærlighed,

som profeten

viste ham.
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7. George Albert Smith

forsøgte altid at

behandle andre

mennesker venligt og

med respekt, lige som

præsident Young havde

behandlet ham. Da

George blev Kirkens

ottende præsident,

var han allerede

velkendt for sin venlig-

hed og kærlighed ti

alle mennesker.



TIDSKAPSEL
Ruth Iman

Sammensæt indholdet til en tids

kapsel til en aktivitet til en familie-

aften. Lav en liste med de

genstande, der kan lægges i tids-

kapslen. Det kan bl.a. være:

• En liste med dine yndlingsretter.

• Et billede af dig selv og din fami-

lie.

• En liste med familiens

favoritaktiviteter og hob-

byer.

• Navnene på jeres bedste

venner, lærere og baby-

sittere.

• Titlerne på dine

yndlingsbøger.

• Souvenirs fra særlige begi-

venheder.

• Dit yndlingsskriftsted eller

favoritberetning i skriften,

og hvorfor de betyder no-

get for dig.

Avisoverskrifter eller -udklip, der

har en særlig betydning for dig.

En liste over dine mål og famili-

ens mål.

Noget sjovt, der er sket, hvori du

er involveret.

Billeder af familiens kæledyr.

En tegning af noget særligt, du

har gjort for nylig.

Et stykke legetøj, en særlig sten,

musling eller noget andet, du hol-

der af.

ILLUSTRERET AF DICK BROWN

• En liste med de fag i skolen, du

kan lide.

Find en æske med låg til at lægge

alle genstandene ned i. Under

aktiviteten kan hver person i fami-

lien fortælle om de ting, som han

eller hun lægger ned i æsken. Når

alt er lagt i æsken, læg så låget på

g luk med tape. På ydersiden

skriver I, hvornår æsken blev

forseglet, og hvornår den

skal åbnes. Gem derefter

æsken væk. Husk, at alle de

ting, I lægger ned i tids-

kapslen, vil være gemt væk,

indtil det tidspunkt, hvor din

familie bestemmer sig for,

at æsken skal åbnes. I kan

eventuelt udføre denne akti-

vitet en gang om året, hvor

I åbner sidste års æske og

derefter fylder det nye års

æske.



BESØGSLÆRERINDEBUDSKAB

HJÆLP ANDRE VED AT VISE INTERESSE OG TRO

Alt levende behøver passen-

de næring for at vokse.

Uden lys, mad og vand kan

små spirer aldrig blive frugtbærende

træer.

Passende næring er også nødven-

digt for udviklingen af et menneske.

At nære betyder at made, give næring

eller holde i live. Vi giver andre fysisk

næring, når vi deler vores mad og vo-

re midler med dem. Vi giver dem fø-

lelsesmæssig og åndelig næring, når

vi styrker og opmuntrer dem.

Frelseren tilbragte mange timer

hos sine venner Maria, Marta og La-

zarus. Han vejledte den opfarende fi-

sker Peter, rådgav den rige unge mand

samt styrkede og opmuntrede de sva-

ge. Han velsignede kærligt børnene.

Kvinder synes at have et naturligt

ønske om at hjælpe andre. Vi kan

gøre det med ord, gennem eksempel

og ved en kærlig gestus. To konkrete

måder er at vise interesse gennem

små gerninger og at udvise vores tro

til fordel for de trængende.

VI KAN VISE INTERESSE OG IKKE

KRITISERE

Når vi ser andre kæmpe med deres

problemer, tror vi måske, vi hjælper

dem, når vi kritiserer dem eller viser

dem, på hvilke områder de bør forbe-

dre sig. Men Herren har ikke bedt os

om at »luge ukrudt« - eller fjerne fejl

- hos andre.

RET AF LORIE ANDERSON WING

I stedet for at dømme eller kritise-

re dem, der ér i vanskeligheder, bør vi

lytte uden at komme med råd, og så-

ledes hjælpe dem med selv at finde

deres egne svar. Og vi kan vise vores

interesse gennem små gerninger - et

opmuntrende smil, et påskønnende

ord eller villighed til at fortælle om

en oplevelse.

En ung studerende var helt over-

vældet at personlige problemer og

problemer i familien. »Det var en tid

med sorg og ensomhed,« mindes hun.

»Da begyndte Lila, en ung kvinde,

der tjente i en wardskaldelse sammen

med mig, at komme forbi min lejlig-

hed for at besøge mig. Igen og igen

faldt hendes besøg netop, når jeg var

ved at give op. Hendes venskab gav

mig mod til at fortsætte - ikke kun

fordi besøgene gav mig nyt mod -

men fordi de viste mig, at vor him-

melske Fader kendte mine behov.

«

• Hvornår har en andens interesse

hjulpet dig gennem en vanskelig periode?

• Hvad konkret gjorde denne person

for at styrke dig?

• Kan du tænke på en anden, som

nu har brug for denne form for næring

fra dig?

VI KAN UDVISE VORES TRO

TIL FORDEL FOR ANDRE

En anden måde at hjælpe på er ved at

bruge vores tro og bønner til fordel for

andre. Alma fastede og bad for sin søn

i vanskeligheder - og hans tro bar stor

frugt i den åndelige næring, Alma

den yngre modtog (se Mosiah 27:8-

14, 20).

Et ægtepar fra Californien med

børn i alderen mellem 18 og 30 har

opdaget, at når de har fastet, bedt og

besøgt templet til fordel for deres

børn, er deres børn blevet velsignet:

»En søn, som ikke havde et vid-

nesbyrd og forlængst burde have væ-

ret på mission, var genstand for ad-

skillige af vores særlige tempelbe-

søg,« fortæller moderen. »Efter hvert

besøg i templet var der en forandring

hos ham, og snart brændte vidnes-

byrdet klart i ham, så han tog på mis-

sion« (Ensign, marts 1992, s. 71).

• Mindes du et tidspunkt, hvor din

hjælp trøstede et familiemedlem eller en

ven? Hvad bestod din oplevelse af?

• Hvem kender du, som har brug for

din tro og dine bønner nu?
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JOHN TAYLOR
DEN MODIGE

Leon R. Hartshorn

Lige
inden profeten Joseph Smith og hans bror Hy-

rum blev dræbt i fængslet i Carthage, sang deres

medfange John Taylor »En stakkels sorgbetynget

mand« for at trøste dem. Få minutter senere var Joseph

og Hyrum døde, og ældste Taylors liv var mirakuløst ble-

vet sparet, da en kugle ramte hans lommeur.

Denne dramatiske episode er måske det bedst kendte

øjeblik i John Taylors liv. Han blev senere Kirkens tredje

præsident, men det er sikkert kun få, der har et klart

billede af manden selv - af hans personlige form for fri-

modighed og oprigtige tro - eller af hans enorme succes

som journalist og missionær for Kirken.

Præsident Taylors karakter beskrives måske bedst med

to tilnavne, han fik som ung: »Troens forsvarer« og »Fri-

hedens forkæmper.«

Hvad er det, der skaber en mand, der vil træde frem

foran en stor og uvenlig forsamling og åbent opfordre

dem til at skade sig - og som dog forstår mennesker så

godt, at han kan løse en strid uden at sige et eneste ord?

John Taylor begyndte at danne sådanne egenskaber

tidligt i sin ungdom i sin holdning til Herren og hans

evangelium. Han blev født den 1. november 1808 i Miln-

thorpe i England og søgte seriøst efter sandheden allerede

i sine drengeår. »Allerede tidligt i mit liv,« sagde han

senere, »lærte jeg at henvende mig til Gud. Mange gange

har jeg gået ud på markerne og gemt mig bag en busk,

hvor jeg bøjede mig for Herren og påkaldte ham, for at

han skulle vejlede mig. Og han hørte min bøn. Til tider

fik jeg andre drenge til at ledsage mig. Det skader ikke

nogen ... at påkalde Herren i lønkamrene, som jeg gjor-

de« (i Journal of Discourses , 5:314-315).

Som 16-årig tilsluttede John Taylor sig metodistkirken,

og som 17-årig blev han udpeget som lægprædikant. Se-

nere fik han »en meget stærk fornemmelse af, at jeg skal

til Amerika og forkynde evangeliet« (citeret i B.H. Ro-

berts, The Life ofjohn Taylor, Salt Lake City, Utah: Book-

craft, 1963, s. 28). John Taylor immigrerede til Canada i

1832 som 23-årig. I Toronto mødte han Leonora Can-

non, som han blev gift med. Hun kom også fra Storbri-

tannien. Han fortsatte med at forkynde i metodistkirken

- men da han følte sig utilfreds med denne kirke, danne-

de familien Taylor og nogle venner en religiøs studiegrup-
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Brigham Young beskrev John Taylor som »en af de dygtigste

redaktører, der nogensinde har skrevet.« John Taylor

redigerede og udgav mange aviser, tidsskrifter, hæfter og

pjecer. Han skrev også nogle betydningsfulde lærdomsmæssige

bøger i Kirkens første år.

pe og bad om en gengivelse af Det Nye Testamentes Overbevist om, at missionæren underviste i sandheden,

kristendom. I mellemtiden arbejdede John i de fag, han tilsluttede John og Leonora Taylor sig Kirken. John var

havde lært i England - som møbelsnedker og trædrejer. 28 år, blev ordineret til ældste og blev udpeget som an-

Familien Taylor hørte om det gengivne evangelium svarlig for Kirken i Canada, da missionærerne vendte

som følge af nogle usædvanlige omstændigheder. I 1836 hjem.

blev Parley R Pratt efter en åbenbaring sendt til Toronto Bror Taylor omvendte mange venner og naboer i

for at forkynde evangeliet. Ældste Heber C. Kimball hav- Toronto. Et år efter deres dåb flyttede familien Taylor til

de om ældste Pratts mission til Canada profeteret: »På Far West i Missouri, og det følgende år, den 19. december

grund af resultaterne af denne mission skal evangeliets 1838, blev han ordineret til apostel - kort efter sin 30 års

fylde brede sig til England« (se Roberts, s. 35). Ældste fødselsdag.

Pratt modtog fra en fremmed et introduktionsbrev til en Fire år senere blev ældste Taylor udpeget til redaktør

John Taylor i Toronto. Men da han besøgte familien Tay- for Times and Seasons, Kirkens avis i Nauvoo i Illinois. I

lor, var hans modtagelse høflig, men ikke ligefrem hjerte- de efterfølgende år redigerede og udgav han mange aviser,

lig. Da ældste Pratt senere havde præsenteret sit budskab hæfter og pjecer. Præsident Brigham Young sagde om

for præsterne i byen, forberedte han sig på at rejse. Med ældste Taylor: »Hans intellekt er blandt de bedste, der

vadsækken i hånden sagde han farvel til John Taylor, da findes; han er en indflydelsesrig mand, han er en stor

en nabo - som tilhørte Taylors religiøse studiegruppe - mand, og vi kan sige, at han er en indflydelsesrig redak-

kom ind og tilbød, at ældste Pratt kunne forkynde i hen- tør, men jeg vil anvende en vending, der passer mig bedst,

des hjem samt foreslog, at hun ville give ham kost og logi. og sige, at han er en af de dygtigste redaktører, der nogen-

Resultatet var, at John og Leonora Taylor hørte ældste sinde har skrevet« (i Journal of Discourses, 4:34). I 1882,

Pratt prædike. Dette var Johns svar til gruppen af venner: da John Taylor var præsident for Kirken, skrev han en

»Vi er her angiveligt i en søgen efter sandheden. Hidtil bog med titlen The Mediation and Atonement of Our Lord

har vi undersøgt andre trosbekendelser og lærdomme og and Savior Jesus Christ, hvori han gennemgik skrifterne og

bevist, at de var falske. Hvorfor skulle vi frygte at under- bar et stærkt vidnesbyrd om Jesu Kristi rolle som vor

søge mormonismen? Denne herre, Mr. Pratt, har fremført Frelser og Forløser.

mange lærdomme, som svarer til vore meninger ... Vi har Ældste Taylor opnåede også i sin levetid en betragtelig

bedt Gud om at sende os en budbringer, hvis han har en berømmelse som en meget dygtig taler, der påvirkede

sand kirke på jorden ... Jeg ønsker at undersøge hans lytterne med logik snarere end blot følelser. Som opfyl-

lærdomme og krav på myndighed, og det vil glæde mig delse af profetien hjalp han sine medapostle med at brin-

meget, hvis nogle af mine venner vil forene sig med mig i ge evangeliet til sit hjemland. På de britiske øer indledte

denne undersøgelse; men dersom ingen vil gå sammen han værket i Liverpool, på øen Man samt i Irland. Senere

med mig, vær da forvisset om, at jeg vil gennemføre præsiderede han over missioneringen i Frankrig og Tysk-

denne undersøgelse alene. Hvis jeg finder, at Mr. Pratts land. Under sit ophold i disse lande førte han tilsyn med

religion er sand, da vil jeg acceptere den, uanset hvad oversættelsen og udgivelsen af Mormons Bog på fransk og

konsekvenserne måtte være; men hvis den er falsk, da vil tysk; han begyndte ligeledes at udgive to at Kirkens inter-

jeg stille den til skue« (se Roberts, s. 38-39). nationale blade: l'Etoile (Stjernen) på fransk og Zion's

I tre uger fulgte John Taylor ældste Pratt fra sted til Panier (Zions Banner) på tysk.

sted og nedskrev taler, mens ældste Pratt holdt dem - og Ældste Taylor spillede også en væsentlig rolle, da de

derefter sammenlignede han dem i enrum med skrifterne, hellige slog sig ned i Nauvoo og senere vestpå. Efter
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John Taylor udsatte sig for en reel mulighed for at blive dyppet

i tjære og rullet i fjer ved et udendørs møde. Han udfordrede

sine modstandere ved at flå sin vest op og sige: »Mine herrer,

kom an med jeres tjære og fjer, jeres offer er rede!«

Joseph og Hyrum Smiths martyrium var John Taylor æld- sumpede sønners gerninger! Kom an, mine herrer! Kom
ste Parley P. Pratts assistent, da de ledte en gruppe på an, siger jeg; jeg er rede!«

1.500 hellige til Salt Lake-dalen i efteråret 1847. I Salt Ingen hverken bevægede sig eller talte. Ældste Taylor

Lake var han dommer, lovgiver og skoledirektør i mange stod der, majestætisk i sin fulde højde af 1,80 m - rolig og

år. Ved præsident Brigham Youngs død i 1877 overtog dog udfordrende. Ingen trådte frem.

den 69-årige John Taylor Kirkens ledelse indtil sin død i Efter en pause fortsatte han med at prædike i tre timer!

1887. Bagefter kom lederne i lokalsamfundet hen til ham og

Men manden selv - hvordan var han? Følgende hæn- udtrykte deres mishag med alle fjendtlige hensigter, deres

delser giver nogle indtryk. Som ung apostel skulle ældste medborgere måtte have haft (se Roberts, s. 53-55).

Taylor tale til en gruppe hellige i nærheden af Columbus Ældste Taylors tro blev også demonstreret, da han blev

i Ohio. Kort før det fastsatte tidspunkt fortalte nogle af kaldet på en af sine missioner til England. Efter en van-

de hellige ham, at de fleste af byens indbyggere planlag- skelig rejse fra Far West i Missouri, ankom ældste Taylor

de at samles på den åbne plads. De forventede, at ældste til New York med kun en cent på lommen. Men han var

Taylor skulle dyppes i tjære og rulles i fjer - og de hellige ikke én, der kaldte sig fattig, og på spørgsmålet, om han

rådede ham til ikke at vise sig. Efter et øjebliks overve- havde penge, svarede han, at det havde han. Næste dag

jelse svarede ældste Taylor, at han ville komme, samt at henvendte ældste Parley P. Pratt sig til ham:

han, hvis hans venner valgte ikke at følge ham, ville gå »Bror Taylor, jeg hører, du har rigeligt med penge.«

alene. »Ja, bror Pratt, det er sandt.«

Da ældste Taylor ankom, indledte han med at fortælle »Nuvel,« sagde ældste Pratt, »jeg skal til at udgive

de forsamlede, at han for nylig var ankommet fra Canada mine bøger En advarsels røst og Millennial Poems. Jeg

- et land, der regeredes af en monark: »Mine herrer, jeg mangler penge, og hvis du kunne hjælpe mig med to eller

står nu blandt mænd, hvis fædre kæmpede for og opnåe- tre hundrede dollars, vil jeg være meget taknemmelig.«

de en af de største velsignelser, menneskeheden nogen »Ja, bror Parley, du er velkommen til at få alt, hvad jeg

sinde er blevet tildelt - retten til at tænke, tale og skrive; har, hvis det kan være en hjælp for dig.« Da stak ældste

retten til at sige, hvem der skal regere over dem, og Taylor hånden i lommen og gav ældste Pratt mønten,

retten til at tilbede Gud i henhold til deres egen samvit- De lo begge hjerteligt, hvorpå ældste Pratt sagde:

tighed ... Jeg ser omkring mig sønnerne af disse ædle »Men jeg syntes, du gav udseende af, at du havde rigeligt

forfædre, der hellere end at bøje sig for en tyrans befa- med penge.«

ling, risikerede deres liv, formue og ære for at sprænge »Ja, og det har jeg,« svarede ældste Taylor. »Jeg er

disse lænker ... klædt godt på, I forsyner mig med rigelig mad og drikke

Men jeg har fået at vide, at I planlægger at dyppe mig i og husly; med alt dette og en cent i overskud, og da jeg

tjære og rulle mig i fjer på grund af min religiøse overbe- ikke skylder noget væk, er det så ikke rigeligt?«

visning. Er det den velsignelse, I har arvet fra jeres fædre? Den aften foreslog ældste Pratt ved et møde med nogle

Er det den velsignelse, de købte med deres dyrebare blod brødre, som forberedte sig på at rejse til England, at de

- denne jeres frihed? Hvis det er tilfældet, har I her et hjalp ældste Taylor med midler til at betale hans overfart,

offer, og vi vil give et offer til frihedens gudinde.« Ældste Taylor protesterede og sagde, at hvis de havde

På dette tidspunkt flåede han sin vest op og sagde: nogen penge, burde de give dem til ældste Pratt i stedet,

»Mine herrer, kom med jeres tjære og fjer, jeres offer er for han havde en familie at forsørge og havde brug for

rede; og I, de ædle patrioters genfærd, kan se jeres for- penge til at udgive bøgerne. Wilford Woodruff, som selv
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Da to trofaste brødre kom til præsident Taylor for at få løst en

bitter strid, forårsagede han gennem Ånden en forsoning ved

at synge Zions sange for dem.

var en mand med stor tro, udtrykte beklagelse over ældste Ved en anden lejlighed opstod der problemer mellem
o

Taylors holdning. »Ah, det vil ikke skabe nogen vanske- medlemmerne i en gren.

ligheder,« svarede ældste Taylor. »Gå hen og reservér »Da vi var samlet,« skrev præsident Taylor senere,

plads til mig på jeres båd, og jeg vil fremskaffe pengene.« »indledte jeg mødet med en bøn, hvorpå jeg bad et antal

Derpå modtog ældste Taylor - fra forskellige personer, af de tilstedeværende om efter tur at bede en bøn; det
o o

der blev tilskyndet dertil af Herrens And - frivillige bi- gjorde de, og Guds And hvilede over os. Jeg kunne

drag, der var tilstrækkeligt til, at han kunne betale ikke fornemme, at der var en god følelse i hjertet hos dem,

alene sin egen overfart, men også for en anden ældste (se der var kommet for at klage, og jeg bad dem om at

Roberts, s. 72-74). forelægge deres sag. Men de sagde, at de intet havde at

Ekstraordinært mod og frimodighed - i skrift, i tale og i sige. De følelser og den ånd, som før havde besat dem,
o

gerning! havde atter forladt dem, Guds And havde udslettet disse

John Taylor havde stor forståelse og kærlighed til an- følelser i deres hjerte, og de vidste, at det rigtige for dem

dre mennesker. Engang, mens han virkede som præsident var at tilgive hinanden« (i Journal ofDiscourses, 21:366-

for De Tolvs Kvorum, kom to ældre, trofaste brødre hen 367).

til ham for at få løst en bitter strid, der var opstået mellem Sådan var John Taylor!

dem. De havde bestemt sig for at følge enhver afgørelse, Det er ironisk, at selv om han blev hyldet som frihe-

som præsident Taylor måtte komme med. Derfor hen- dens forkæmper, måtte han som profet tilbringe meget

vendte de sig til ham og spurgte, om han ville lytte til tid under jorden på grund af USAs regerings intense for-

deres beretning. følgeise af de hellige. Resultatet var, at store kolonier af

Præsident Taylor sagde: »Brødre, før jeg lytter til jeres hellige emigrerede til Mexico og Canada, mens præsi-

sag, vil jeg meget gerne synge en af Zions sange for jer.« dent Taylors ledede Kirken.

Præsident Taylor var en meget talentfuld og betagende På et vanskeligt tidspunkt sagde ældste Taylor: »For

sanger, og han sang en salme for de to mænd. Da han var mit vedkommende siger jeg, lad alt komme, som Gud har

færdig, sagde han, at hver gang han Lyttede til en af Zions fastlagt det. Jeg ønsker ikke disse prøvelser; jeg søger ikke

salmer, havde han lyst til at høre endnu en. Derfor indvil- plager. ... Men hvis jordskælv ryster, lyn glimter, torden

ligede de to brødre i at høre endnu en salme. Efter den ruller og mørkets magter slipper løs; hvis den ondes ånd

anden salme sagde præsident Taylor spøgefuldt, at han får lov til at rase, og en ugudelig indflydelse kommer over

havde hørt, der var held ved et ulige antal, så med deres de hellige, og mit liv sammen med deres bliver prøvet; så

tilladelse sang han endnu en salme. Bagefter sagde han lad det ske, for vi er den Højeste Guds hellige ... Jeg vil

med et smil: »Nuvel brødre, jeg ønsker ikke at trætte jer, slå mig til tåls med det og lægge min vægt i værket,

men hvis I vil tilgive mig og lytte til endnu en salme, så uanset hvad det er. Hvis det gælder fred, lad der da være

lover jeg at holde op med at synge, og jeg vil lytte til jeres fred; hvis det gælder krig, lad den da være betingelsesløs«

sag.« Da han var færdig med den fjerde salme, var brødre- (i Journal of Discourses, 5:114-115, 122).

ne rørt til tårer; de rejste sig, gav hinanden hånden og Lykkeligvis kom der en fredelig afslutning på konflik-

bad præsident Taylor undskylde dem for at have taget ten, men uden John Taylors modige ånd i disse vanskelige

hans tid. De gik uden at fortælle, hvad de havde skænd- tider, ville mange af de hellige have mistet troen. Han var

tes om. Præsident Taylors sang havde bilagt deres dårlige et tydeligt eksempel på, at mod kan smitte. Og således

følelser over for hinanden (se Improvement Era, septem- kan det også ske i vores tilværelse og for dem, vi øver

ber 1940, s. 522). indflydelse på.
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Begivenhed

I. november: Født i Milnthorpe i

England.

Arbejder som bødker (laver tøn-

der) og som trædrejer.

Tilslutter sig metodistkirken.

Immigrerer til Canada.

Bliver døbt, ordineret til ældste

og leder Kirken i Canada.

19. december: Ordineres til apo-

stel.

Første mission til Storbritannien.

Redaktør for Times and Seasons.

Såres alvorligt i fængslet i Cartha-

ge, da Joseph Smith myrdes.

Anden mission til Storbritannien.

Leder en gruppe hellige til Salt

Lake.-dalen.

Præsiderer over missioneringen i

Frankrig og Tyskland.

Præsiderer over missionen i Øst-

staterne.

Medlem af Utah territoriets lovgi-

vende forsamling.

29. august: Bliver leder af Kirken

som præsident for De Tolv Apost-

les Råd.

II. august: Opretter Primary som

organisation.

10. oktober: Opretholdt som præ-

sident for Kirken.

Februar: Går under jorden pga.

forfølgelse fra USAs regering.

25. juli: Dør i Kaysville i Utah.



OLIVIO

MANUEL
HEMMELIGHEDEN BAG HANS SUCCES

Lisa A. Johnson

FOTO FORFATTEREN

Vi har alle hørt mirakelhi-

storier om en ung mand el-

ler kvinde, der er vokset op

i fattigdom, som overvinder alt, bli-

ver sportsstjerne i verdensklasse og

opnår rigdom og berømmelse.

Vi har en tilsvarende beretning til

jer, men den begynder endnu værre

og slutter endnu bedre. Umuligt? Læs

videre!

Olivio Gomes Manuel voksede op

i en lille landsby i Angola. Han og

hans syv brødre og søstre boede i en

lerhytte med to rum, jordgulv og strå-

tag. Toilet og elektricitet var simpelt-

hen ukendt.

Da Olivio var 9 år, blev hans land

kastet ud i en utrolig blodig borger-

krig, hvor tusinder blev myrdet eller

ganske enkelt forsvandt. Da de fleste

kampe var forbi, fejede en hungers-



Olivio Manuel

kom fra en lerhytte

i Afrika og tog på
mission i Portugal —

indimellem spillede

han professionel

basketball.



Han havde kun spillet

basketball i Portugal i en

måned, da han så to drenge

i pæne jakkesæt. De sagde,

at de gerne ville tale

med ham.

nød gennem Angola, og atter tusin-

der døde af sult. »Det var ikke et godt

liv,« siger Olivio med en meget dyb

og blød stemme. Underdrivelser er

typiske for ham.

Men Olivio blev reddet fra sulte-

døden af sin utrolige højde og be-

hændighed. Han var i stand til at

spille basketball for mad. »Gud vel-

signede mig,« fortæller han.

Da Olivio var 11 år, målte han

1,90 m. Han havde spillet professio-

nelt i næsten to år. »Professionelt«

betød, at firmaet, der sponsorerede

hans hold, sommetider ville give et

måltid mad, når der blev spillet

kamp. Nogle uger var det de eneste

regulære måltider, som Olivio fik.

Og rejserne var det allerbedste - så

blev der sørget for alle måltiderne.

Olivio spillede i Nigeria, Algeriet,

Zaire og Tjekkoslovakiet. »Jeg var

der i ti dage, og de gav os penge til

mad,« fortæller Olivio. »For pengene

købte jeg tøj og sko til min familie.

Det var vanskeligt at købe tøj i An-

gola. Det var så dyrt.«

Olivio var af sine forældre blevet

opdraget til at være en god kristen,

men til tider blev hans tro prøvet.

»Hvis der er en Gud, hvordan kan

han lade så mange mennesker dø - så

mange mennesker lide?« spurgte han.

Alligevel kunne Olivio ikke benæg-

te, at Gud havde en finger med i spil-

let i hans overlevelse. Han følte, at

han blev forberedt til noget.

Da Olivio var 17 år, spillede han

på et hold for Angolas hær. Alle

drenge i landet skulle tjene i militæ-

ret i en ubestemt periode. Olivio
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kom også på landsholdet. I den pe-

riode begyndte Olivio at drømme

om at spille basketball i Portugal.

Han talte flydende portugisisk. (An-

gola er en tidligere portugisisk kolo-

ni, og portugisisk er det officielle

sprog). Og desuden hørte Olivio, at

de tilmed betalte professionelle spil-

lere løn i Portugal. Han ville blive i

stand til at sende penge hjem til sin

familie.

Det tog Olivio et par år at få et

visum, men da han først kom til Por-

tugal, tog det ham kun et par dage at

finde et professionelt hold, der ville

have ham. Som 2 m høj havde han

ikke alene højden, holdet søgte, men

han havde også færdighederne.

Og det tog ham kun en måned, før

han også fandt noget andet. »Jeg sad

i S-toget, og jeg så disse to drenge -

de var kun drenge, men de gik i et

pænt jakkesæt - og de sagde, at de

gerne ville snakke med mig. Det var i

orden, sagde jeg.

De begyndte at undervise mig i

lektionerne. Joseph Smiths beretning

overraskede mig, men det føltes godt.

Alt føltes godt. En uge senere var jeg

til en konference. Jeg overværede

møderne, og bagefter blev jeg døbt.

Dåb er til syndernes forladelse. Jeg

var en god fyr, men jeg vidste, at jeg

skulle døbes.«

Men Olivio vidste ikke, hvad den

dåb ville føre til. Når Olivio ikke

spillede basketball, var han i kirken.

»Jeg forsøgte at komme i kirken hele

tiden. Hver gang jeg kom, åbnede

min forstand sig, og jeg lærte noget

nyt. Det var en god fornemmelse.«



»Joseph Smiths beretning

overraskede mig,

men det føltes godt.

Alt føltes godt. En uge

senere var jeg til en

konference ... og bagefter

blev jeg døbt.«

Han er nu missionær.
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Basketball er ligeså naturligt for

Olivio, som svømning er for fisk.

Det synes at være det, han er

skabt til.

Så en dag, omkring et år senere,

sagde en af Olivios amerikanske

medspillere: »Du er mormon, ikke.

Tager mormoner ikke på mission? Vil

du forlade holdet og tage på missi-

on?«

Det satte tankerne i gang hos Oli-

vio. »Det, jeg lærte, gav mening, og

jeg sagde: 'Hvis disse ting kommer fra

Gud, er jeg nødt til at fortælle det til

andre mennesker.'«

Men at sige farvel til basketball -

det ville være svært. Olivio var lige

kommet på det portugisiske lands-

hold, og hans professionelle hold til-

bød ham en meget fordelagtig kon-

trakt - masser af penge, en bil og en

luksuslejlighed.

Det var en vanskelig beslutning at

skulle sige farvel til basketball, så jeg

bestemte mig for at få min patriarkal-

ske velsignelse. I den stod der, at jeg

skulle tjene Herren, så det besluttede

jeg at gøre. Gud forberedte mig til at

komme her og finde evangeliet ved

at give mig dette talent — at kunne

spille basketball. Det er ikke et pro-

blem at forlade spillet for at tjene

ham. Jeg tror, jeg kan hjælpe mange

mennesker.«

Og lige nu hjælper ældste Olivio

Gomes Manuel mange mennesker.

Han forlod det nordlige Portugal for

næsten to år siden for at tjene i det

sydlige Portugal. Han er velkendt i

hele missionen for sin godmodige og

smilende natur, sin flittighed og store

forståelse for de mennesker, han rager

højt op over.

Det er ikke den form for berøm-

melse, der gør dig til tv-stjerne - det
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er snarere den form for berøm-

melse, der gør dig til stjerne i evig-

hederne. Og selv om han ikke tjener

formuer ved gode kontrakter og re-

klameaftaler, så ved han, at hans

evige belønning vil blive langt stør-

re.

Alligevel lyser hans øjne op, når

han får en basketball mellem hæn-

derne på forberedelsesdagen. Når

man ser ham svæve rundt på banen,

forstår man, at basketball er ligeså

naturligt for ham, som svømning er

for fisk. Det synes at være det, han er
o

skabt til. Ah ja, når missionen er for-

bi, vil Olivio gerne bruge basketball

til at tjene til en universitetsuddan-

nelse. Men derefter vil han gerne til-

bage til Angola »for at hjælpe Kirken

og støtte befolkningens udvikling.«

Ældste Manuel taler mest portugisisk

nu, men han husker sit modersmål -

en afrikansk dialekt, der hedder

Quinbondo - og han taler også en-

gelsk.

Selv om slutningen på eventyret

langt fra er skrevet endnu, så er den

allerede en lige så stor succes, som

ældste Manuel er høj. Selv den rige-

ste professionelle i verden kan trods

alt ikke købe sig ind i himlen. Og

uanset hvor mange autografer, man

har skrevet, så betyder din berøm-

melse intet, hvis dit navn ikke er

skrevet i livets bog.

Ældste Manuel har allerede op-

nået større succes, end han nogen

sinde drømte om, og hans hemmelig-

hed er enkel: »Jeg lytter til Gud, og

når jeg gør det, han siger, velsigner

han mig.«



Olivio har opnået større

succes, end han nogen

sinde drømte om, og hans

hemmelighed er enkel:

»Jeg lytter til Gud, og når

jeg gør det, han siger,

velsigner han mig.«
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CARLOS OG MARIA R O I G

EN FORANDRING
I HJERTET

Marvin K. Gardner
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Ok,
jeg har lyttet til missionærerne,« fortalte

Carlos sin kone, »men jeg ønsker ikke at høre

mere. Jeg tror ikke på det. Og jeg vil aldrig tro

på Joseph Smith!

«

Carlos var vant til at få sin vilje. Som civilingeniør var

han respekteret blandt fagfolk, havde betydningsfulde

venner og var medlem af flere af de fornemste selskabeli-

ge klubber i Asuncion i Paraguay.

Men i alle otte år af deres ægteskab tiggede Maria

Teresa hele tiden Carlos om at give Kirken endnu en

chance. »Jeg blev ved med at græde og diskutere med

ham,« siger hun. »Så en dag blev han træt af det hele,

pakkede sine kufferter og gik!«

Nu var hun alene med sine tre børn - alene i det

smukke hjem, som Carlos selv havde tegnet og bygget.

Og hun havde masser af tid til at tænke.

Maria Teresa Ambrasath var blevet døbt i 1961, da

hun var tolv år, sammen med sin mor og fire søstre. De

var blandt Kirkens første medlemmer i Paraguay. Da Car-

los Alberto Roig og Maria Teresa begyndte at komme

sammen, vidste hun, at han ikke var sidste dages hellig.

Foran deres hjem i Asuncion i Paraguay. Forrest: Andrea (4)

og Sandra (6). Anden række: Veronica (14), Carlos, Maria og

Marcelo (12). Bagest: Nathalia (17), Carolina (21) og Carolinas

mand, Gabriel Celia.

Men dengang var der kun få passende unge mænd i

Asuncion, der var medlem af Kirken. Carlos var høflig, så

godt ud med bølget, sort hår, havde en god uddannelse og

en lovende karriere foran sig. Maria var en køn blondine

af europæisk afstamning. De var det perfekte par. Carlos

kørte hende til kirke i sin bil og kom efter kirke for at

køre hende hjem.

Da de blev gift i 1970 og stiftede familie, forblev Maria

aktiv i Kirken, hvor hun var lærer og præsident i hjæl-

peorganisationer i ward og stav. »Carlos blev ved med at

køre os i kirke og hente os bagefter,« fortæller Maria.

»Medlemmerne så ham og fortalte mig: 'Din mand vil en

dag blive medlem af Kirken.' Men han overværede aldrig

nogen møder.«

Lige fra begyndelsen af deres ægteskab forsøgte Maria

at gøre ham interesseret i evangeliet. »Hver aften læste

jeg kirkebøger for ham, mens han lå i sengen,« siger hun.

»Evangeliet var så interessant og vigtigt for mig, at jeg

ønskede at dele det med ham. Jeg ønskede, at han også

skulle vide det, jeg vidste.«

Uden at opdage det begyndte Carlos at tro på nogle af

de ting, han hørte. »Jeg havde læst så meget for ham,«

fortæller Maria, »at når vi talte med vore venner om

religion, vidste Carlos ikke, at han gengav SDH-lære;

han troede, han talte om sin religion.«

Men Carlos var ubøjelig over for tanken om at skifte

religion. Ind imellem lyttede han til missionærerne på
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Selv om Carlos kæmpede imod at ændre sin religion, fastholdt

Maria sit håb til løfterne i hendes patriarkalske velsignelse.

Hun skabte et kærligt og lykkeligt hjem og forsøgte at være et

godt eksempel på det, hun troede på. »Jeg har ikke længere tid

til mine selskabelige klubber,« siger Carlos. I stedet foretrækker

han at tilbringe tiden hjemme hos sin familie.

grund af Marias bønner, men der kom intet resultat ud af

det. »Jeg græd ofte over det, når jeg var alene,« beretter

Maria, »og vi skændtes hele tiden om det.«

Heldigvis vendte Carlos hjem, to dage efter at han var

gået i et raserianfald. Og kort efter skete der noget, som

forandrede Marias opfattelse - og hendes følelser over for

sin mand.

»Vi fik vores første patriark i Paraguay, og jeg bad om

at få min patriarkalske velsignelse,« mindes hun. »I den

forsikrede Herren mig om, at hvis jeg højnede min kal-

delse som hustru, mor og Guds datter - sammen med

mine andre kaldelser i Kirken - ville alt gå i orden. Her-

ren lovede mig, at han ville bevæge min mands hjerte, og

at vi ville tage til templet og blive beseglet. Jeg fik besked

på ikke at græde mere over det. (Hvordan kunne patriar-

ken vide, at jeg havde tilbragt hele den foregående dag

med at græde over det?)«

Da Maria fortalte Carlos om sin velsignelse, drillede

han hende og sagde, at det ville aldrig ske. »Men jeg

havde håb og stor tro på min patriarkalske velsignelse,«

fortæller hun. »Fra det øjeblik plagede jeg ham aldrig

mere om Kirken. I stedet begyndte jeg at gøre det, min

patriarkalske velsignelse pålagde mig at gøre.«

Hun gjorde sit hjem til et smukt og lykkeligt sted og

forsøgte at være et godt eksempel på det, hun troede på.

Hun holdt sabbatsdagen hellig, passede sine kaldelser i

Kirken og tog børnene med til møder og aktiviteter. »Jeg

fastede og bad for Carlos,« fortæller hun. »Børnene og jeg

holdt familieaftener, hvor vi altid inviterede ham med. I

vore familiebønner bad vi om, at Carlos en dag ville

acceptere evangeliet, men når det var hans tur, bad han

Herren om aldrig at lade ham miste sin egen tro eller

komme bort fra sin egen kirke!«

Maria forberedte også Carlos på den dag, hvor han

ville begynde at betale tiende. »Jeg bad ham give mig 10

procent af hans ekstraindtægter. Med de penge betalte

jeg min tiende. Jeg vænnede ham til at leve uden de 10

procent.«

En torsdag morgen, mens Maria forberedte morgenma-

den, fik hun en stærk fornemmelse af, at hun skulle faste

og bede om, at Carlos ville lytte til missionærerne igen.

»I det øjeblik begyndte jeg min faste,« fortæller hun.

Forbavsende var det, at to missionærer kiggede ind

den eftermiddag. »Det var længe siden, missionærerne

havde besøgt vores hjem,« beretter Maria. »Jeg fortalte

dem, at jeg den dag fastede for Carlos. De sagde: 'Søster,

vi vil faste med dig. Og vi vil døbe din mand! Hvornår

kan vi komme igen!'«

Maria bad dem komme igen den følgende mandag af-

ten, for det var den eneste dag, hvor Carlos ikke tog hen i

en af sine klubber efter arbejdstid. Om mandagen be-

gyndte hun og de to missionærer endnu en faste. Hun

havde ikke fortalt Carlos noget om den aftale, hun havde

truffet.

Da Carlos den dag kom hjem fra arbejde, fortalte han,

at han tog hen i klubben for at spille tennis. »Jeg følte
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mig så desillusioneret!«. beretter Maria. »Han spillede al-

drig tennis om mandagen. Og jeg var sikker på, at han

ikke ville komme hjem før meget sent om aftenen. Jeg

vidste ikke, hvordan jeg skulle bede ham om at blive. Så

han tog afsted.«

Missionærerne kom kl. 18:30. Maria græd skamfuld og

skuffet, da hun forklarede, at Carlos ikke var hjemme.

»Vi faster for ham!« sagde hun. »Hvordan kunne det

ende på denne måde?«

I mellemtiden var den person, som Carlos havde aftalt

at spille tennis med, ikke kommet. Og der var ingen

andre! »Der var ingen at spille med,« husker Carlos. »Det

var meget mærkeligt. Så jeg kørte hjem.«

Missionærerne var der stadig - og af en eller anden

grund havde Carlos lyst til at tale med dem. Det indledte

seks måneders seriøst studium.

Det var seks vanskelige måneder. »Når missionærerne
o

underviste ham,« fortæller Maria, »var Anden til stede.
o

Men når de gik, syntes Anden også at forsvinde - og

Carlos var overladt til sig selv. Jeg fastede ofte for ham.«

»En ældste fra Uruguay, der var med til at undervise

mig, havde et temperament præcis som mit eget,« siger

Carlos. »Vi havde masser af diskussioner. Jeg stillede van-

skelige spørgsmål, han svarede mig, og jeg forsøgte at

modbevise ham. Jeg kunne vældig godt lide at tale om

evangeliet på den måde. Jeg ønskede den rene vare, og

han hjalp mig med at tydeliggøre mange ting.

Så besluttede jeg selv at gøre min del for at se, hvad

der ville ske,« fortæller Carlos. »Jeg holdt op med at ryge

- jeg plejede at ryge to pakker cigaretter om dagen. Jeg

holdt op med at drikke. Jeg købte nogle katolske bøger,

læste dem og talte med min onkel, der var katolsk præst.

Endelig fik jeg fat i en bog om Kirkens historie.« Carlos

tog fri fra sit arbejde i håb om at finde et roligt sted at

studere og meditere.

Derpå, som var det aftalt, ringede en slægtning og

tilbød familien Roig, at de kunne bruge hendes hus i to

uger - der lå langt ude på landet. Det var netop et sådant

afsides sted, han havde brug for. »Jeg satte mig til at læse

og bede,« fortæller Carlos. »Jeg læste historien og lær-

dommene. På det tidspunkt havde jeg allerede accepte-

ret, at det måtte være sandt. Jeg behøvede blot at træffe

afgørelsen.

Men der var noget i mig, som hindrede mig. Jeg speku-

lerede over, hvad problemet kunne være. En aften havde

jeg i mit soveværelse Bibelen og Mormons Bog liggende

åben. Og jeg fandt et skriftsted, der siger, at hvis vi ønsker

at komme til Herren, skal vi bede om tilgivelse fra dem,

vi har såret (se 3 Nephi 12:23-24). Det skriftsted fik mig

virkelig til at tænke mig om. Hvem havde jeg såret?«

Pludselig vidste han, hvad han måtte gøre. »Der var

noget i min tilværelse, som jeg måtte tilstå og omvende

mig fra. Men på grund af min frygt for at miste min

familie og alt andet, havde jeg holdt det for mig selv. Nu

vidste jeg, at jeg var nødt til at omvende mig fuldstændig

og oprigtigt. Jeg troede på Kristus, og i det øjeblik var jeg
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Carlos tegnede og byggede sit hjem med masser af plads

til familie og venner. Han indviede huset, da det var færdigt.

»Der hersker en ånd af kærlighed og lykke her,« beretter han.

»Det er i virkeligheden ufattelige velsignelser.«

oplyst af sandheden, som jeg ikke havde accepteret før -

at Joseph Smith var en profet. Og jeg var også oplyst om

alt vedrørende evangeliet. I det øjeblik bristede mit hjer-

te.

Derfor gik jeg til min kone og sagde: 'Du vil græde. Og

det vil blive vanskeligt.' Jeg vidste i mit hjerte, at jeg

kunne miste alt, også min familie, men jeg kunne ikke

tie. Det var vanskeligt, men Maria accepterede min om-

vendelse.

Hendes forståelse, kærlighed og trofasthed har ændret

alt i mit indre,« fortæller han. »Jeg huskede på Saulus fra

Tarsus, som ændrede sig totalt, da Herren kom til ham.

Sådan har det også været med mig - en vending på 180

grader.«

Carlos blev døbt kort efter, den 14- februar 1984. Et år

senere blev han og Maria og deres børn beseglet i templet

i Sao Paulo. »Min kones patriarkalske velsignelse var

blevet opfyldt,« fortæller Carlos.

Et andet løfte blev også opfyldt. Mange år tidligere, da

Veronica blev født, bragte Maria hende til kirke for at

blive velsignet. »En missionær sagde til mig: 'Når dette

barn er otte år, vil din mand døbe hende.'« Veronica var

syv, da hendes far blev medlem af Kirken; han døbte

hende året efter.

Kort efter Carlos' dåb blev han kaldet som rådgiver i

Søndagsskolens præsidentskab. Seks måneder senere blev

han ældsternes kvorumspræsident. Et år efter sin dåb

blev han kaldet til højrådet. Efter endnu seks måneder

blev han biskop. Og fire år efter sin dåb blev Carlos

præsident for Asuncion Paraguay Stav. Carlos er stadig

stavspræsident og har nu været det i mere end halvdelen

af sin tid som medlem af Kirken.

Medlemskabet af Kirken har krævet nogle ofre: »Da

jeg blev døbt, sagde min far - der er officer i hæren - 'Du

er ikke længere min søn.' Jeg talte kærligt til ham og bar

mit vidnesbyrd om Kirken, men han afviste mig og be-

handlede mig, som om jeg havde forrådt min familie.

Mine brødre og søstre undgik mig.«

Carlos' mor havde selv studeret evangeliet, længe før

Carlos blev døbt. Hun var omvendt og havde fastsat en

dåbsdato. »Men min far ville ikke tillade det. Han sagde

til hende: 'Hvis du bliver døbt, kommer du aldrig tilbage.'

Så hun blev ikke døbt, før hun døde.«

Flere år efter blev Carlos' far alvorligt syg, og Carlos

tilbragte mange dage og nætter sammen med ham. »Før

min far døde, kom en katolsk præst for at give ham de

sidste sakramenter, men min far sagde: 'Det ønsker jeg

ikke. Jeg er hos min søn.' Præsten protesterede: 'Vi er

nødt til at sige bønnerne.' Men min far sagde: 'Nej, jeg

vil sige dem med Carlos.' Hans sidste ord, før han døde,

var: 'Carlos, hvis jeg lever videre, vil jeg ændre mit liv.'

Da han sagde det, forstod jeg, at vi skulle udføre tem-

pelordinanserne for ham og min mor, og det har vi

gjort.«

Carlos og Maria har fem døtre og en søn. Carolina er

21 år og gift med Gabriel Celia i templet. Nathalia er 17
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år, Veronica 14 år, Marcelo 12 år, Sandra 6 år og Andrea

4 år. »Jeg husker, hvordan det var, da far ikke var medlem

af Kirken,« fortæller Carolina. »Når jeg nu ser min far,

bliver jeg ofte meget følelsesladet. Jeg takker min him-

melske Fader.«

Nathalia er enig. »Da far i vrede forlod vores hjem den

dag, græd vi bittert. Jeg troede, at han aldrig ville komme

tilbage. Vi havde altid været en tæt knyttet familie, og

mor havde altid fortalt os, at vi kunne blive en evig

familie. Så det var meget hårdt. Men nu ser jeg ham sidde

på forhøjningen, og ser ham rådgive andre. Det er et

mirakel.«

Efter Sandras fødsel rådede lægen Maria til ikke at få

flere børn. »Men vi bad,« fortæller præsident Roig, »og

vi følte begge, at vor himmelske Fader sagde: 'I kan få

flere.' Da Maria blev gravid, sagde lægen, at hun ville

tabe barnet, men jeg gav hende flere præstedømmevelsig-

nelser og fastede for hende. Andrea blev født uden kom-

plikationer. Lægen kunne ikke tro det.«

Velsignelserne er hele tiden blevet mangedoblet.

»Hver gang et af vore børn blev født,« fortæller Carlos,

»fik jeg mere arbejde i mit erhverv, og min løn steg. Min

patriarkalske velsignelse siger, at jeg bør bruge alle de

ejendele, jeg har, i Herrens tjeneste. Og Herren har vel-

signet mig med meget.«

Et år efter at Carlos blev døbt, besluttede han og

Maria, at deres hus var for lille for deres voksende familie.

Derfor tegnede og byggede Carlos et nyt og større hjem.

Det er smukt og rummeligt - med masser af værelser til

børnene og deres venner. Nathalia øver sig på klaveret i

stuen. Veronica læser lektier ved spisebordet. Marcelo er

udenfor og leger med Alfie, deres cockerspaniel. Og San-

dra og Andrea holder fest for deres dukker. Her behandles

gæster som en del af familien. Bag huset er der en grill, en

overdækket terrasse, en trampolin og en swimmingpool.

Haven er fyldt med grønsager, ananas og sukkerrør. Og

træerne bærer masser af frugt: Bananer, appelsiner, gua-

vaer, avocadoer og mangoer.

Carlos indviede deres hjem, da det var færdigt. »Der

hersker en ånd af kærlighed og lykke her,« beretter han.

»Vi forsøger at leve efter det, Herren ønsker. Og alle

disse ting er blevet givet os, præcis som skrifterne fortæl-

ler.

Det er i virkeligheden ufattelige velsignelser,« siger

han. Carlos ryster på hovedet, når han tænker på, hvor

nær han var ved at miste - eller give afkald på - alt. »Jeg

har ikke længere tid til mine selskabelige klubber. I stedet

har vi familiesammenkomster. Og jeg giver det meste af

min tid til Herren. Når jeg kører i bil, tænker jeg på

stavens medlemmer og deres problemer. Der er masser at

tage fat på. Jeg har spildt 40 år af mit liv. Nu er jeg nødt

til at give ham al min tid.«

»Carlos er det bedste medlem af Kirken, jeg kender,«

siger søster Roig. »Han højner sine kaldelser, han elsker

evangeliet, og han er den bedste forsvarer, jeg kender, for

Jesus Kristus og Joseph Smith.«
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ER JEG EN KVINDE
SKJULT
I MIT HJEM??

Petrea Kelly

En kvinde skjult i sit hjem. Titlen i bogkataloget fan-

gede igen og igen mit øje - En kvinde skjult i sit

hjem. Var det titlen på mit liv? Jeg lånte bogen på

biblioteket. Det var en dagbog, en kvinde i det sydlige

USA havde ført i begyndelsen af det tyvende århundre-

de. Det var en varm og lun beretning om hendes travle

liv, hvor hun fødte og opdrog mange børn, elskede sin

mand, underholdt gæster og tog sig af sine gamle foræl-

dre. Hun var en beslægtet ånd, en god kvinde, flittig,

venlig, opmærksom på naturens skønhed. Hendes noter

mindede om nogle af mine egne - fulde af glæde over

hendes børns små præstationer, bekymringer over tænder

og ondt i ørerne, glæde over forårets første blomst. Men

hun kaldte sig selv for »en kvinde skjult i sit hjem.« Hun

havde et klart talent for at skrive, men aldrig rigtig tid til

at udvikle talentet. Den fysiske radius for hendes liv var

lille - nåede knap den nærmeste landsby.

Anså jeg mig selv som en »kvinde skjult i sit hjem«?

Jeg overvejede det. Ja, jeg er en kvinde, der bliver hjem-

me; men udgør væggene og taget i mit hjem en stor kurv,

som tildækker mit personlige lys?

I de 25 år, jeg har været gift, har kvindens rolle i

samfundet været emnet for megen debat og forvirring.

Som nyuddannet lærer blev jeg nægtet arbejde, fordi jeg

var gravid - en strengt håndhævet lokal regel. Dengang

forventede samfundet, at gravide kvinder og de fleste an-

| dre kvinder, uanset om de havde børn eller ej, holdt sig

skjult i deres hjem! Få år senere blev hjemmegående

2 kvinder latterliggjort i boulevardpressen. Husligt arbejde

lå angiveligt under den fremadstræbende kvindes værdig-

hed og var bestemt ikke hendes opmærksomhed værd.

fr"i

(De glemte, at det stadig skulle gøres af nogen, uan- V\

set om hun eller han var fremadstræbende eller ej).

Og nogle få år senere, syntes der ikke at være noget

valg tilbage. Næsten alle kvinder, jeg kendte, måtte

nu arbejde fuldtids eller deltids - enten uden for eller i

sit hjem. For mange var det en økonomisk nødvendig-

hed.

Frigør arbejde uden for hjemmet en kvinde fra

hendes indespærring? Måske, hvis

livet var ligsesom en film, vi ser i

fjernsynet. Men for det meste må de

kvinder, jeg kender, som arbejder,

følge et nøje fastlagt tidsskema og

kraftigt begrænse deres aktiviteter for

at kunne passe deres arbejde og samti-

dig sørge for deres familie og deres

hjem. De synes at være fanget i

en indelukket verden begræn-

set af tid og energi.

Jeg undrer mig stadig

over, hvad der lå i ordet

skjult, som fangede min

opmærksomhed. Havde

det måske noget at gøre

med, at når jeg møder nye

mennesker, stiller de ofte

nogle enkelte høflige

spørgsmål om vore børn

og begynder derefter med

tydelig interesse at drøf-

te min mands arbejde

»««g» ..
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og hans fritidsinteresser? Ja, på sådanne tidspunkter føler som Gud har bestemt til at være alle menneskers daglige

jeg mig begrænset og ønsker at råbe: »Se engang! Der står lod. At være en dygtig far eller en dygtig mor er større

en person her - ikke kun en kone til en eller anden eller end at være en dygtig general eller statsmand« (Evangeli-

mor til nogle andre, men en person med sine egne inter- ske lærdomme, s. 240).

esser og talenter. Jeg læser bøger, jeg har meninger, som- Alt dette ved jeg, men sommetider føler jeg mig stadig

me tider er jeg tilmed vittig - løb risikoen; lær MIG at »skjult«, og jeg tror ikke, at verdens smiger kan ændre

kende!« For dem, der kender mig godt, og som jeg ikke er den følelse. Jeg husker engang, hvor jeg som ung mor til

genert overfor, er jeg ikke en »skjult« person. fire meget små børn og hustru til en meget travl mand

Hvis mit hjem ikke er en kurv, som skjuler mit lys, følte mig ikke blot skjult, men begravet i mit hjem. Jeg

hvad er det så? Det er et værelse - og jeg er et lys på en husker tydeligt, jeg stod ved strygebrættet i et værelse

hylde, der giver lys i værelset og til alle, som kommer fyldt med dynger af tøj og børn, mens jeg så generalkonfe-

inden for den cirkel, jeg oplyser. Måske appellerede ordet rence i fjernsynet. Da præsident Harold B. Lee talte,

skjult til en smule uheldig stolthed i mig - et ønske om at syntes han at tale direkte til mig, og Anden påvirkede mit

være en by på et bjerg i stedet for blot at være et lys i et hjerte den dag for at minde mig om, at jeg var Guds

værelse. Jeg er bange for, at det måske har noget på sig. datter, og han elskede mig. Tårer piblede frem og faldt

Og alligevel ved jeg, at Herren har givet mig et lys, og ned på strygejernet, da jeg følte hans kærlighed omgav

at det er det helt rigtige lys til det værelse, jeg bor i - mit mig - en følelse, jeg aldrig har glemt,

hjem, min familie, mit nabolag og mit ward. Jeg ved, at Senere forstod jeg, at jeg havde haft for travlt med min

det arbejde, jeg skal udføre, er vigtigt, og at ingen anden lille familie til studium af skriften og tempelbesøg. Det

kan oplyse pladsen omkring mig. Jeg føler mig sikker på, i meste af min tid i kirken tilbragte jeg i forhallen med

hvert fald det meste af tiden, at Herren godkender den besværlige børn i stedet for at tilbede Herren. Jeg troede,

måde, jeg har prioriteret i mit liv, og den måde, hvorpå at mit studium af skrifterne på min mission mange år

jeg passer mit eget lille lys. Jeg ved også, at det kræver al tidligere ville bære mig igennem resten af livet. Jeg følte

min indsats, mine talenter og min energi at holde det lys mig »skjult« - afskåret fra Herren, men jeg var det ikke.

tændt. Og jeg ved, at jeg er en del af byen på bjerget, Han var der, men jeg havde ikke kigget op og set ham og

ligesom alle andre medlemmer af Jesu Kristi Kirke af Sid- modtaget hans hjælp og hans velsignelser. Nu ved jeg, at

ste Dages Hellige er. uanset hvor lille eller betydningsløst mit liv måske virker

Der kan kun være ganske få personer i verden på sam- for verden, så betyder det intet - når blot jeg ikke er

me tid, som har et så kraftigt lys, at de kan oplyse hele skjult for Herren.

byer eller hele verden. Brigham Young var en af dem, og Er jeg så en kvinde skjult i mit hjem? Nej, jeg er en

vi giver ham ofte æren for at flytte Kirken mod vest og kvinde, der oplyser et værelse, som er mit hjem - og som

kolonisere Utah og andre stater. Men han gjorde faktisk deler mit lys med andre, der kommer indenfor den cirkel,

intet af det selv. Det er korrekt, at han kom med inspirati- jeg oplyser. Skjuler mit hjem og det arbejde, jeg udfører

on og vejledning, men det var tusinder af mennesker med der, mine talenter? Hindrer det mig i at nå mit potentia-

hver deres lille lys, som rent faktisk pløjede jorden, byg- le? Ikke medmindre jeg vælger at lade det ske. At være

gede hytter og templer, bagte brød, vaskede tøj, byggede hjemmegående, mor og hustru er ikke mere begrænsende

byer, komponerede sange, skrev historier, underviste for mit virkelige jeg, end det ville være at være lærer,

børn, høstede og gjorde alt det andet arbejde, der hørte fabriksarbejder, sygeplejerske eller advokat,

med til at kolonisere Veststaterne. Uden alle disse små Nej, jeg er ikke en kvinde skjult i mit hjem. Jeg er en

lys, kunne Brigham Youngs drøm aldrig være blevet til kvinde styrket af mit hjem, en kvinde der klarer udfor-

virkelighed, dringer i hjemmet. Men det vigtigste er, at jeg er en højt

Præsident Joseph F. Smith har sagt: »Når alt kommer elsket datter af min himmelske Fader, som aldrig taber

til alt, er det af største betydning, at gøre de ting godt, mig af syne.
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Moderskab, af Nancy Seamons Crookston



Olivio Gomes Manuel

er født i Afrika.

Han overlevede fattig-

dom, borgerkrig og

hungersnød og blev

professionel basket-

ballspiller. Da var det,

han mødte to missio-

nærer.

Se »Olivio Gomes

Manuel: Hemmelig-

heden bag hans

succes,« s. 34.
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